
VÝROČNÍ ZPRÁVA 
O ČINNOSTI 

V ROCE 2016
UNIVERZITA KARLOVA 

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA



VÝROČNÍ
ZPRÁVA

O ČINNOSTI
V ROCE 

2016

UNIVERZITA KARLOVA  
HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2016

Vydáno pro vnitřní potřebu Husitské teologické fakulty 
Univerzity Karlovy v roce 2017.
Odpovědný redaktor: doc. PhDr. Jiří Pavlík, Ph.D.
© Univerzita Karlova, Husitská teologická fakulta
© Obálka a typografie: ThDr. Marketa Langer
© Fotografie na obálce: Fotografický archiv HTF UK
Distribuce HTF UK, neprodejný výtisk



OBSAH

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Obsah

Úvodní slovo děkanky                                                    7

1  Správa, organizace a organizační struktura              9
  1.1 Akademický senát                                          9
  1.2 Děkanka a kolegium děkanky                                                    9
  1.3 Vědecká rada                                                                        10
  1.4 Disciplinární komise                                                               11
  1.5 Katedry                                                                                  11

2  Akademičtí pracovníci a zaměstnanci fakulty                    13
  2.1 Počty zaměstnanců k 31. 12. 2016                                           13
  2.2 Personální změny                                                                   13
  2.3 Habilitační řízení                                               14
  2.4 Ocenění a vyznamenání udělená
      pracovníkům fakulty                                                             14

3  Studium                                                                       15
  3.1 Studijní obory, akreditace                                                 15
  3.2 Přehled počtu studentů a absolventů
      pregraduálního studia                                                       16
      3.2.1 Aktuální stav počtu studujících                            16
      3.2.2 Přijímací řízení                                             18
      3.2.3 Počty absolventů                                                 20
  3.3 Přehled počtu studentů a absolventů 
      doktorského studia                                                           21
      3.3.1 Aktuální stav počtu studujících                            21
      3.3.2 Přijímací řízení pro rok 2016/2017                        21
      3.3.3 Počet a jmenovitý přehled 
            absolventů doktorského studia                           21
  3.4 Ocenění a čestné ceny studentů                                    22



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2016

UNIVERZITA KARLOVA 

  3.5 Hodnocení výuky                                                              23

4  Další vzdělávání                                                            25
  4.1 Celoživotní vzdělávání                                            25
      4.1.1 Večerní akademie religionistiky                25
      4.1.2 Večerní akademie teologie                  26
      4.1.3 Uvedení do hebrejštiny a judaismu            26
      4.1.4 Zahraniční vzdělávací exkurze           26
  4.2 Univerzita třetího věku                                               26

5  Věda a výzkum                                                           29
  5.1 PRVOUK                                                                    29
  5.2 Vědecké projekty a granty                                                30
  5.3 Členství akademických pracovníků  
      v tuzemských odborných společnostech 
      a grémiích                                                                     31
  5.4 Publikační činnost                                                      36
      5.4.1 Přehled publikační činnosti pracovníků fakulty    37
  5.5 Účast pracovníků fakulty na konferencích pořádaných 
      v České republice                                                    45

6  Internacionalizace                                                       49
  6.1 Badatelské, přednáškové a jiné pobyty akademických 
      pracovníků v zahraničí                                                      49
  6.2 Účast v mezinárodních vědeckých týmech                     50
  6.3 Členství akademických pracovníků v zahraničních 
  odborných společnostech a grémiích                            51
  6.4 Účast pracovníků fakulty na mezinárodních 
  konferencích                                                        54 
  6.5 Přednáškové a jiné pobyty akademických pracovníků 
      ze zahraničí                                                      58
  6.6 Studentská mobilita                                                   58

7  Pořádané konference a další akce                  61
  7.1 Konference                                                        61
  7.2 Doktorandské a studentské konference                64



OBSAH

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

  7.3 Přednáškové cykly, prezentace knih a besedy        70
  7.4 Akce pořádané studentským spolkem Elíša, o. s.            71

8  Třetí role univerzity – přenos poznatků                 73
  8.1 Školení pořádaná pro třetí strany                               73
  8.2 Popularizační a nezávislá odborná činnost pracovníků  
  fakulty                                                                74

9  Vnější vztahy a propagace                                     85
  9.1 Účast na veletrzích                                                         85
  9.2 Prezentace fakulty na sociálních sítích                          85

10  Informační služby a technologie, infrastruktura 
  a vybavení                                                                     89
  10.1 Knihovna                                                                           89
      10.1.1 Nabízené služby                                                   89
      10.1.2 Statistické přehledy                                               89
      10.1.3 Akvizice a dostupnost informačních zdrojů        90
  10.2 Vybavení učeben a dalších pracovišť                              91

11  Hospodaření a správa fakulty                                     93

12  Kontrolní činnost                                                          95





ÚVODNÍ SLOVO DĚKANKY

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   7

Úvodní slovo děkanky

Rok 2016 byl pro Husitskou teologickou fakultu rokem úspěš-
ným. Celkový počet studentů ji staví do popředí mezi teologic-
kými fakultami Univerzity Karlovy. Tento rok byl pro Husitskou 
teologickou fakultu Univerzity Karlovy spojen především s vý-
znamným výročím jedné z velkých osobností českých dějin Mi-
stra Jeronýma Pražského. Šestisté výročí jeho tragické smrti si 
fakulta připomenula odbornými aktivitami přibližujících dílo  
a kulturně společenský odkaz Mistra Jeronýma. 
Pokračovala dlouhodobá plodná spolupráce s Církví českoslo-
venskou husitskou. Dokazuje to například společná konference 
konané pod názvem Husitská teologie v kontextech. Cílem kon-
ference bylo poukázat na originalitu husitské teologie, na její 
současnou nosnost a na zařazení do evropského teologického 
myšlení 20. a 21. století. Kontexty ukázaly, které dynamické my-
šlenkové proudy jsou husitské teologii blízké a proč. Konferen-
ce byla důležitým impulsem k dalšímu rozvoji tohoto klíčového 
oboru na fakultě. Široký oborový a interdisciplinární záběr fa-
kulty se významně projevil ve vědeckých výsledcích za uplynulý 
rok. Do vědeckého bádání se daří zapojit nastupující vědeckou 
generaci doktorandů, jak přesvědčivě ukazují jejich vystoupení 
na vědeckých konferencích a publikační výstupy. Mezinárodní 
spolupráce se úspěšně rozvíjela zejména v rámci výzkumných 
projektů, byly uzavřeny nové smlouvy o výměně studentů a aka-
demických pracovníků s perspektivními univerzitními partnery  
a to se projevilo ve zvýšené akademické mobilitě. Perspektivní 
se ukázala také aktivita na katedře religionistiky, kde proběhl 



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2016

8   UNIVERZITA KARLOVA

čtvrtý ročník konference,  pod aktuálním názvem  Andělé a dé-
moni v 19. - 21. století. 
Rok 2016 byl také úspěšným obdobím pro individuální ocenění 
akademické práce. Prof. PhDr. Beáta Krahulcová, CSc. obdržela  
k významnému životnímu jubileu stříbrnou medaili České země-
dělské univerzity, prof. ThDr. Jan Blahoslav Lášek, Dr.h.c. byl oce-
něn zlatou medailí Univerzity Karlovy. 
Mezinárodní vědeckou spolupráci podpořilo působení hostující-
ho profesora Thomase Hatiny na katedře biblistiky a judaistiky.
S radostí mohu konstatovat, že nám podařilo zviditelnit výsledky 
naší badatelské a vědecké činnosti a celkově zvýšit intenzitu vě-
decké práce. Nezapomínáme ani na terciální vzdělávání, které-
mu jsme i v letošním roce věnovali potřebnou pozornost.  
Naše úsilí ale naráží na limity dlouhodobě omezeného financo-
vání vysokých škol. Ukázalo se to i letos v souvislosti s připra-
vovaným státním rozpočtem na příští rok. Nelze než opět kon-
statovat, stejně jako v minulých letech, že finanční situace vy-
sokých škol a humanitních oborů, ke kterým fakulta náleží, je 
trvale nepříznivá. Fakulta za této situace musí přijímat i opatření, 
která jsou v naprostém protikladu s jejím proklamovaným cílem  
a posláním – participace na vybudování vzdělanostní společnos-
ti.
Přeji všem studentům a pracovníkům fakulty trpělivost a sílu  
k překonávání překážek a k práci pro další rozvoj naší fakulty.

doc. ThDr. Kamila Veverková, Th.D.
děkanka



SPRÁVA, ORGANIZACE 
A ORGANIZAČNÍ STRUKTURA

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   9

1  Správa, organizace 
 a organizační struktura

1.1 Akademický senát
Akademický senát působil v roce 2016 ve složení:
Předseda   doc. PhDr. Bedřich Nosek, CSc.
1. místopředseda  Bc. Filip Sedlák
2. místopředseda  ThDr. Jaroslav Hrdlička
Členové    doc. Mgr. Jiří Beneš, Th.D.

prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc.
PhDr. Marina Luptáková, Th.D.
Veronika Brejchová
Mgr. Ladislava Říhová
Mgr. Antonín Šedivý
Bc. Samuel Vašin

Senátorce Mgr. Ladislavě Říhové skončil ke dni 22. září 2016 mandát  
z důvodů absolvování doktorského studia a nahradila ji náhradnice Ka-
teřina Hlaváčová.

1.2  Děkanka a kolegium děkanky
Děkankou fakulty byla v roce 2016 doc. ThDr. Kamila Veverková, Th.D.
Kolegium děkana pracovalo ve složení:
Proděkan pro studijní záležitosti doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D.
Proděkan pro vědu, výzkum a zahraniční styky prof. ThDr. Jan B. Lášek, 
dr.h.c.
Proděkan pro rozvoj doc. PhDr. Jiří Pavlík, Ph.D.
Tajemník  JUDr. Libor Ládek (ve funkci do 29. února 2016)
  doc. PhDr. Jiří Pavlík, Ph.D. (dočasně zastupoval)
  Mgr. Jiří Navrátil (ve funkci od 1. dubna 2016)



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2016

10   UNIVERZITA KARLOVA

Členy rozšířeného kolegii děkana byli dále:
doc. PhDr. Bedřich Nosek, CSc. (Předseda akademického senátu)
ThDr. Marketa Langer (Vedoucí oddělení vědy, doktorského studia  
a zahraničních styků) 
Mgr. Jitka Chaloupková (Vedoucí studijního oddělení)
Mgr. Hana Končická (Vedoucí knihovny)
Mgr. Martin Holý (Zástupce studentů)
Kolegium děkana zasedalo v roce 2016 celkem jednadvacetkrát, z toho 
jedenkrát v rozšířeném složení.

1.3  Vědecká rada
Vědecká rada působila v roce 2016 ve složení:
Předseda: doc. ThDr. Kamila Veverková, Th.D.
Členové interní: prof. PhDr. Beáta Krahulcová, CSc. 
  prof. ThDr. Zdeněk Kučera, dr.h.c.
  prof. ThDr. Jan B. Lášek, dr.h.c.
  prof. ThDr. Ján Liguš, Ph.D.
  doc. PhDr. Bedřich Nosek, CSc.

  doc. PhDr. Jiří Pavlík, Ph.D.
  doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D.

Členové externí: prof. Pavel Ambros, Th.D.
  PhDr. Jiří Beneš
  doc. PhDr. Pavel Boček, CSc.
  ThDr. Tomáš Butta, Th.D.
  prof. ThDr. Július Filo, dr.h.c.
  † prof. PhDr. Zdeněk Helus, DrSc.
  prof. Ing. Lubomír Mlčoch, CSc.
  prof. PhDr. Jana Nechutová, CSc.
  prof. RNDr. PhDr. Jan Štěpán, CSc.
  doc. PhDr. Růžena Váňová, CSc.
  prof. ThLic. PaedDr. Martin Weis, Th.D.
Vědecká rada se v roce 2016 sešla na čtyřech zasedáních (1. a 2. zasedání 
v akademickém roce 2015/2016 a 3. a 4. zasedání v akademickém roce 
2016/2017). V průběhu roku 2016 požádal prof. Ing. Lubomír Mlčoch, 
CSc. předsedkyni doc. ThDr. Kamilu Veverkovou, Th.D., o uvolnění  
z vědecké rady. V listopadu 2016 zesnul prof. PhDr. Zdeněk Helus, DrSc. 



SPRÁVA, ORGANIZACE 
A ORGANIZAČNÍ STRUKTURA

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   11

a jeho členství ve vědecké radě zaniklo. 
Zápisy z jednání vědeckých rad jsou k dispozici na oddělení vědy.

1.4  Disciplinární komise 

Disciplinární komise působila v roce 2016 ve složení:
Předsedkyně:  PaedDr. Nataša Mazáčová, Ph.D.
Členové:  prof. ThDr. Josef Dolista, Th.D., Ph.D.
  prof. PhDr. Beáta Krahulcová, CSc.
  Veronika Brejchová
  Mgr. Ladislava Říhová
  Bc. Martin Slavík
Z důvodů absolvování studia skončilo členství Mgr. Ladislavě Říhové ke 
dni 22. září 2016 a Bc. Martinu Slavíkovi ke dni 9. září 2016. Na jejich 
místo byli jmenováni dne 10. října 2016 Mgr. Veronika Matějková a Bc. 
Filip Sedlák. 
Disciplinární komise neřešila v roce 2016 žádný podnět.

1.5  Katedry
Fakulta se člení na osm kateder a jeden ústav, v jejichž čele stáli v roce 
2016 dále uvedení akademičtí pracovníci:

 ▪ Katedra systematické teologie, doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D. 
 ▪ Katedra biblistiky a judaistiky, doc. Mgr. Jiří Beneš, Th.D. 
 ▪ Katedra praktické teologie, prof. ThDr. Ján Liguš, Ph.D.
 ▪ Katedra církevních dějin, prof. ThDr. Jan B. Lášek, Dr.h.c.
 ▪ Katedra filozofie, prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc. 
 ▪ Katedra religionistiky, doc. PhDr. Zdeněk Vojtíšek, Th.D. 
 ▪ Katedra učitelství, doc. PhDr. Miroslava Váňová, CSc. 
 ▪ Katedra psychosoc. věd a etiky, prof. PhDr. Beáta Krahulcová, CSc. 
 ▪ Ústav východního křesťanství, doc. ThDr. Gorazd J. Vopatrný, Th.D.

V roce 2016 došlo k přejmenování katedry církevních dějin na katedru 
historické teologie a církevních dějin.





AKADEMIČTÍ PRACOVNÍCI 
A ZAMĚSTNANCI FAKULTY

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   13

2 Akademičtí pracovníci 
 a zaměstnanci fakulty

2.1 Počty zaměstnanců k 31. 12. 2016

Kategorie Stav Přepočtený

 Profesoři (AP4) 10 6,6

 Docenti (AP3) 13 11,1

 Odborní asistenti (AP2) 23 18

 Asistenti (AP1) 2 1

 Lektoři (L1 a L2) 9 4,6

 Vědečtí pracovníci (VP1 a VP2) 3 2,3

 Hospodářsko-správní pracovníci 21 17,7

 Celkem 81 61,3

Dalších 185 spolupracovníků působilo na fakultě v průběhu roku 2016 
na základě dohod o provedení práce. Počet ve sledovaném období 
kolísal podle potřeb jednotlivých pracovišť.

2.2 Personální změny
V roce 2016 došlo v personální oblasti k několika změnám. Na zákla-
dě výběrového řízení byl přijat Mgr. Jiří Navrátil do uvolněné funkce 
tajemníka. Byla přijata nová pracovnice na uvolněnou pozici účetní 
ekonomického oddělení. Byla přijata referentka oddělení vědy, doktor-



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2016

14   UNIVERZITA KARLOVA

ského studia a zahraničních styků a referent studijního oddělení. Na 
základě výběrového řízení byla přijata odborná asistentka na katedru 
učitelství a tři odborní asistenti na částečný úvazek na katedru psycho-
sociálních věd a etiky.

2.3 Habilitační a jmenovací řízení
V roce 2016 na Husitské teologické fakultě proběhlo jedno habilitační 
řízení v oboru Teologie:

 ▪ Ing. Ján Henžel, Ph.D. (jmenován docentem k 1. srpnu 2016).
Na zasedání vědecké rady dne 19. října 2016 bylo zahájeno habilitační 
řízení ThDr. Markéty Holubové, Th.D.

2.4 Ocenění a vyznamenání udělená   
 pracovníkům fakulty
Prof. PhDr. Beáta Krahulcová, CSc. obdržela dne 1. června 2016  
k významnému životnímu jubileu stříbrnou medaili České zemědělské 
univerzity od ředitele Institutu vzdělávání a poradenství prof. Ing. 
Milana Slavíka, CSc.
Prof. ThDr. Jan Blahoslav Lášek, dr.h.c. byl dne 27. září 2016 oceněn 
zlatou medailí Univerzity Karlovy. Cenu převzal z rukou rektora prof. 
MUDr. Tomáše Zimy, DrSc.
Prof. ThDr. Josef Dolista, Th.D., Ph.D. byl dne 22. prosince 2016 oceněn 
děkanem 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy prof. MUDr. Alexi 
Šedem, DrSc. na základě hodnocení studenty jako jeden z nejlepších 
pedagogů fakulty v akademickém roce 2015/2016.
V soutěži vysoce kvalitních monografií na Univerzitě Karlově se v roce 
2016 umístila na sdíleném 40.–42. místě monografie prof. PhDr. Anny 
Hogenové, CSc., Nesmíme pospíchat.



STUDIUM

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   15

3 Studium

3.1 Studijní obory, akreditace
V akademickém roce 2016/2017 otevřela Husitská teologická fakulta 
v bakalářském studijním programu Teologie následující studijní obory:

▪ Husitská teologie (prezenční i kombinované studium);
▪ Husitská teologie – Filozofie;
▪ Husitská teologie – Judaistika;
▪ Husitská teologie – Německý jazyk se zaměřením na vzdělávání 

(ve spolupráci s PedF UK);
▪ Husitská teologie – Religionistika;
▪ Pravoslavná teologie;
▪ Pravoslavná teologie – Filozofie;
▪ Pravoslavná teologie – Religionistika;
▪ Pravoslavná teologie – Novořecká filologie (ve spolupráci s FF UK);
▪ Pravoslavná teologie – Východoevropská studia (s FF UK);
▪ Pravoslavná teologie – Jihovýchodoevropská studia (s FF UK);
▪ Starokatolická teologie.

V bakalářském studijním programu Humanitní studia otevřela studijní 
obory:

▪ Judaistika – Filozofie;
▪ Judaistika – Religionistika.

V bakalářském studijním programu Specializace v pedagogice otevřela 
studijní obory:

▪ Náboženství, etika a filozofie se zaměřením na vzdělávání;
▪ Sociální pedagogika.

V bakalářském studijním programu Sociální práce studijní obor:
▪ Sociální a charitativní práce.



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2016

16   UNIVERZITA KARLOVA 

V navazujícím magisterském studijním programu Teologie otevřela 
studijní obory:

▪ Husitská teologie (prezenční i kombinované studium);
▪ Husitská teologie – Filozofie;
▪ Husitská teologie – Judaistika;
▪ Husitská teologie – Religionistika;
▪ Husitská teologie – Učitelství všeobecně vzdělávacích předmětů 

pro základní školy a střední školy - německý jazyk (dvouoborové 
studium);

▪ Pravoslavná teologie;
▪ Pravoslavná teologie – Filozofie;
▪ Pravoslavná teologie – Religionistika;
▪ Starokatolická teologie.

V navazujícím magisterském studijním programu Humanitní studia 
studijní obory:

▪ Judaistika – Filozofie;
▪ Judaistika – Religionistika.

V navazujícím magisterském studijním programu Učitelství pro střední 
školy studijní obor:

▪ Učitelství náboženství, etiky a filozofie.
V navazujícím magisterském studijním programu Sociální práce studijní 
obor:

▪ Sociální a charitativní práce.
V doktorském studijním programu Teologie studijní obory:

▪ Husitská teologie (prezenční i kombinované studium);
▪ Judaistika (prezenční i kombinované studium).

3.2 PřehIed počtu studentů a absolventů  
 pregraduálního studia
3.2.1 AktuáIní stav počtu studujících 
Počty studujících k 31. říjnu 2016 ve srovnání s roky 2014 a 2015 dle 
jednotlivých studijních programů.



STUDIUM

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   17

Studijní program Humanitní studia

Prezenční forma Kombinovaná forma Celkem
20162014 2015 2016 2014 2015 2016

Bc. 45 40 35 0 0 0 35

Mgr. 0 0 0 0 0 0 0

NMgr. 18 18 11 0 0 0 11

Celkem 63 58 46 0 0 0 46

Studijní program Teologie

Prezenční forma Kombinovaná forma Celkem
20162014 2015 2016 2014 2015 2016

Bc. 161 173 99 57 68 50 149

Mgr. 3 0 1 0 0 0 1

NMgr. 66 58 42 21 20 21 63

Celkem 230 231 142 78 88 71 213

Studijní program Specializace v pedagogice

Prezenční forma Kombinovaná forma Celkem
20162014 2015 2016 2014 2015 2016

Bc. 243 235 235 0 0 0 235

Mgr. 0 0 0 0 0 0 0

NMgr. 0 0 0 0 0 0 0

Celkem 243 235 235 0 0 0 235



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2016

18   UNIVERZITA KARLOVA 

Studijní program Sociální práce

Prezenční forma Kombinovaná forma Celkem
2016

2014 2015 2016 2014 2015 2016

Bc. 157 172 165 0 0 0 165

Mgr. 0 0 0 0 0 0 0

NMgr. 115 106 84 0 0 0 84

Celkem 272 278 249 0 0 0 249

Studijní program Učitelství pro střední školy

Prezenční forma Kombinovaná forma Celkem
20162014 2015 2016 2014 2015 2016

Bc 0 0 0 0 0 0 0

Mgr. 2 1 0 0 0 0 0

NMgr. 47 49 38 0 0 0 38

Celkem 49 50 38 0 0 0 38

3.2.2 Přijímací řízení
Přijímací řízení pro uchazeče o bakalářské studijní programy a obory je 
jednokolové a skládá se z písemné a ústní části. Písemná část obsahu-
je znalostní test zaměřený na otázky z oblasti náboženské, historické 
a kulturně literární. Z třiceti položených otázek lze získat až 50 bodů. 
Ústní část tvoří pohovor zaměřený na doporučenou literaturu a na mo-
tivaci ke studiu ve vybraném studijním oboru. I v této části lze získat až 
50 bodů. Studijní obor Husitská teologie – Německý jazyk se zaměře-
ním na vzdělávání navíc obsahuje znalostní test z německého jazyka,  
z něhož lze získat též až 50 bodů.
Kritériem pro přijetí na Husitskou teologickou fakultu je bodový výsle-
dek přijímací zkoušky a pořadí uchazeče na daném oboru. Maximální 



STUDIUM

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   19

počty přijímaných uchazečů do jednotlivých studijních oborů byly v le-
tošním akademickém roce následující:
Studijní program Teologie (prezenční studium):

▪ Husitská teologie: 35,
▪ Husitská teologie – Filozofie: 30,
▪ Husitská teologie – Judaistika: 30,
▪ Husitská teologie – Německý jazyk se zaměřením na vzdělávání: 

20,
▪ Husitská teologie – Religionistika: 30,
▪ Pravoslavná teologie: 20,
▪ Pravoslavná teologie – Filozofie: 15,
▪ Pravoslavná teologie – Religionistika: 15
▪ Pravoslavná teologie – Jihovýchodoevropská studia: 10,
▪ Pravoslavná teologie – Novořecká filologie: 10,
▪ Pravoslavná teologie – Východoevropská studia: 10,
▪ Starokatolická teologie: 20.

Studijní program Teologie (kombinované studium):
▪ Husitská teologie: 35.

(Uchazeči o dvouoborová studia Východoevropská studia, Jihovýcho-
doevropská studia a Novořecká filologie, která uskutečňuje Husitská 
teologická fakulta ve spolupráci s Filozofickou fakultou, musí vykonat 
část přijímací zkoušky na FF UK.)
Studijní program Humanitní studia (prezenční studium):

▪ Judaistika – Filozofie: 15,
▪ Judaistika – Religionistika: 15.

Studijní program Specializace v pedagogice (prezenční studium):
▪ Náboženství, etika a filozofie se zaměřením na vzdělávání: 50,
▪ Sociální pedagogika: 50.

Studijní program Sociální práce (prezenční studium):
▪ Sociální a charitativní práce: 65.

Přijímací řízení pro uchazeče o navazující magisterské studijní progra-
my a obory je jednokolové a probíhá formou ústního pohovoru, který 
je zaměřen na znalosti příslušného studijního oboru odpovídající do-
saženému bakalářskému vzdělání. Z ústního pohovoru může uchazeč 
získat až 100 bodů. Podmínkou pro přijetí do studia je zisk alespoň 75 



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2016

20   UNIVERZITA KARLOVA 

bodů. Všichni úspěšní absolventi bakalářských studijních oborů z jaké-
koli VŠ mohou pokračovat ve studiu v navazujících magisterských obo-
rech stejného typu bez přijímací zkoušky.

Průběh přijímacího řízení ve srovnání s rokem 2014 a 2015

Uchazečů Přijatých Zapsaných

2014 2015 2016 2014 2015 2016 2014 2015 2016

Bc. 337 443 377 337 380 319 252 259 246

NMgr. 250 202 205 166 106 102 110 80 87

Celkem 587 645 582 503 486 421 362 339 333

3.2.3 Počty absolventů
Počty absolventů v roce 2016 ve srovnání s roky 2014 a 2015 dle 
jednotlivých studijních programů a typů studia.

Bakalářské Magisterské Navazující 
magisterské

2014 2015 2016 2014 2015 2016 2014 2015 2016

Humanitní studia 7 6 8 0 0 0 2 4 9

Teologie 25 14 14 4 2 0 40 24 21

Spec. v pedag. 61 45 45 0 0 0 0 0 0

Sociální práce 14 25 22 0 0 0 10 33 40

Učitelství SŠ 0 0 0 5 1 0 15 8 16

Celkem 107 90 89 9 3 0 67 69 86



STUDIUM

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   21

3.3 Přehled počtu studentů a absolventů  
 doktorského studia

3.3.1 Aktuální stav počtu studujících
Počty studujících k 31. říjnu 2016 dle jednotlivých studijních programů.

Studijní obor
Studuje

Celkem
prezenční kombinované

Husitská teologie 18 26 44

Judaistika 5 9 14

Celkem 23 35 58

3.3.2 Přijímací řízení pro rok 2016/2017

Studijní obor Přihlášek
Přijato do formy

Celkem
prezenční kombinované

Husitská teologie 5 3 2 5

Judaistika 4 1 3 4

Celkem 9 4 5 9

3.3.3 Počet a jmenovitý přehled absolventů   
 doktorského studia
V doktorském studijním programu Teologie absolvovalo v roce 2016 
celkem šest studentů.
Studijní obor Husitská teologie měl 5 absolventů:

▪ Mgr. Jiří Hempl, obhájena disertační práce „Cesta k vnitřní svo-
bodě dle Evagria a Jana Kassiána: Cesta k celistvému uzdravení 
člověka.“



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2016

22   UNIVERZITA KARLOVA 

▪ PhDr. Eva Mašková, obhájena disertační práce „Náboženská kon-
verze – autentické výpovědi konvertitů.“

▪ ThDr. Radek Roule, obhájena disertační práce „Kříž v proměnách 
věků a jeho význam v lidské společnosti.“

▪ Mgr. Lukáš Štursa, obhájena disertační práce „Stvoření jako svá-
tost v dílech A. Schmemanna, P. T. de Chardina a J. Moltmanna  
a jeho význam pro současné teologické myšlení.“

Studijní obor Judaistika měl 1 absolventa:
▪ Mgr. Michael Nosek, obhájena disertační práce „Or Ha Chochma: 

Kabala podle učení rabi Jehudy Ašlaga.“

3.4 Ocenění a čestné ceny studentů
V rámci Studentské vědecké konference HTF UK (srov. kap. 7.2) pro-
běhla 28. dubna 2016 soutěž o nejlepší příspěvek, ve které byly oceně-
ny následující příspěvky:

▪ 1. místo: příspěvek Petra Lukeše, Annulus aeternitatis – K pojetí 
věčnosti u Friedricha Nietzscheho,

▪ 2. místo: příspěvek Matěje Čiháka, Fyziologie jazyka u Viléma Flu-
ssera,

▪ 3. místo: příspěvek Benjamina Pavlíka, Životní cesta církevního 
otce Athanasia Alexandrijského.

Na mezinárodní religionistické studentské vědecké konferenci konané 
ve dnech 19.–21. května 2016 v Trenčíně se na prvním místě umís-
tila studentka oboru Judaistika – religionistika Bc. Helena Exnerová  
s příspěvkem „Něco končí, něco začíná: Mileniální „zklamání“ optikou 
rituálu“.
V akademickém roce 2015/2016 byla za odbornou práci oceněna ce-
nou rektora Univerzity Karlovy (Cena Josefa Dobrovského pro nejlepší 
absolventy teologických oborů) absolventka oboru Judaistika – religio-
nistika Mgr. Helena Exnerová. Cena byla slavnostně předána 8. března 
2017.



STUDIUM

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   23

3.5 Hodnocení výuky
Hodnocení výuky v roce 2016 proběhlo standardním způsobem jako 
v minulých letech. Byl při něm využit informační systém UK. Zároveň  
bylo provedeno hodnocení výuky studenty doktorského studia a hod-
nocení průběhu přijímacího řízení studenty prvních ročníků.





DALŠÍ VZDĚLÁVÁNÍ

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   25

4 Další vzdělávání

4.1  Celoživotní vzdělávání 
Programů CŽV realizovaných na Husitské teologické fakultě se v roce 
2016 zúčastnilo celkem 169 osob (z toho 5 v rámci mimořádného stu-
dia). Dále je evidováno 693 účastníků jednotlivých přednášek pořáda-
ných v rámci „Večerní akademie religionistiky a teologie“ (číslo zahrnu-
je i osoby, které navštívily pouze jednotlivé přednášky a při účasti na 
více přednáškách mohly být započteny opakovaně).

4.1.1 Večerní akademie religionistiky
V letním semestru 2016 probíhala „Večerní akademie religionistiky“ 
pravidelně v úterý a ve čtvrtek. V zimním semestru 2016 probíhal cy-
klus pouze v úterý. Na cyklus bylo v rámci CŽV přihlášeno v roce 2016 
celkem 47 posluchačů. Témata jednotlivých cyklů spolu s příslušnými 
přednášejícími:
Letní semestr 2016
úterní cyklus

▪ „Súfismus: islámská mystika“ – prof. PhDr. Luboš Kropáček, CSc.
▪ „Úvod do judaismu II.“ – doc. Pavel Hošek, Th.D.
▪ „Buddhismus“ – Mgr. Nora Melnikova, Ph.D.
▪ „Křesťanství ve východní Asii“ – PhDr. Ľubica Obuchová.

čtvrteční cyklus
▪ „Vzestupy a pády starověkého Izraele II.“ – doc. Jiří Beneš, Th.D.
▪ „Nová náboženství USA“ – doc. PhDr. Zdeněk Vojtíšek, Th.D.
▪ „Proměny židovské magie“ – Mgr. Marek Vinklát, Th.D.
▪ „Šarí‘a: islámské právo“ – Mgr. Jan Potměšil.



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2016

26   UNIVERZITA KARLOVA

Zimní semestr 2016
▪  „Víra a klasická fantasy literatura“ – doc. Pavel Hošek, Th.D.
▪ „Alternativní spiritualita západního původu“ – doc. ThDr. Ivan 

Štampach.
▪ „Náboženské menšiny Blízkého východu“ – ThDr. Jiří Gebelt, Th.D. 

a hosté.
▪ „Náboženství ve virtuální realitě“ – Mgr. Zuzana Kostićová, Ph.D.

4.1.2  Večerní akademie teologie
V zimním semestru 2016 navázala na „Večerní akademii religionistiky“ 
každý čtvrtek „Večerní akademie teologie“. Na cyklus bylo v rámci CŽV 
přihlášeno 16 osob. Témata jednotlivých cyklů a jména přednášejících:
Zimní semestr 2016

▪ „Náboženství a přírodní vědy: dějiny“ – doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D.
▪ „Bible v rané církvi“ – doc. PhDr. Jiří Pavlík, Ph.D.
▪ „Výpověď o Bohu v knize Daniel“ – doc. Jiří Beneš, Th.D.
▪ „Postavy, události a reálie Nového zákona“ – Mgr. Jiří Lukeš, Th.D.

4.1.3 Uvedení do hebrejštiny a judaismu
V zimním semestru 2016 byl také otevřen kulturně-jazykový kurz „Uve-
dení do hebrejštiny a judaismu“ vyučovaný Mgr. Kamilou Špinarovou. 
Na kurz se přihlásilo 19 účastníků.

4.1.4 Zahraniční vzdělávací exkurze
I v roce 2016 byly uskutečněny zahraniční vzdělávací exkurze, které 
se tentokrát nesly v duchu 700. výročí narození císaře Karla IV. V let-
ním semestru 2016 proběhla exkurze „Po italských stopách Karla IV.“ 
(22.–26. května 2016) se 44 účastníky a v zimním semestru 2016 pak 
exkurze „Mládí markraběte Karla Lucemburského a Itálie“ (16.–20. říj-
na 2016) se 38 účastníky.

4.2  Univerzita třetího věku
Do Univerzity třetího věku na Husitské teologické fakultě bylo v letním 
semestru roku 2016 zapsáno 162 posluchačů; jejich počet se v zimním 
semestru 2016 snížil na 158. Kromě standardního programu „Dialog 
generací“, který spočívá v účasti posluchačů U3V na přednáškách a se-



DALŠÍ VZDĚLÁVÁNÍ

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   27

minářích prezenčního studia a který zapsaní účastníci hojně využíva-
jí, byly pro seniory v roce 2016 uspořádány speciální cykly přednášek 

„Ve znamení výročí narození Karla IV. a upálení Jeronýma Pražského“ 
a „Poválečné časy spouštění železné opony“. V letním semestru roku 
2016 byly pro U3V uspořádány kurzy „Uvedení do latinského jazyka 
a římských reálií“ a „Angličtina pro Univerzitu třetího věku“, v zimním 
semestru 2016 se konaly u obou uvedených předmětů dva kurzy – pro 
začátečníky a mírně pokročilé. Dále se ve dnech 13.–14. dubna poslu-
chači U3V zúčastnili dvoudenní vzdělávací exkurze „Nejen po stopách 
panovníka Karla IV. – Karlovarsko“ a dne 12. října vzdělávací exkurze 

„Po stopách Karla IV. – Radyně, Lauf a Norimberk“.





VĚDA  A VÝZKUM

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   29

5 Věda a výzkum

5.1  PRVOUK
Husitská teologická fakulta se v roce 2016 podílela na realizaci progra-
mu PRVOUK a díky svému širokému odbornému zaměření přispěla roz-
manitými tématy, která pokrývala hlavní obory pěstované na fakultě: 
judaistiku, církevní dějiny, systematickou teologii a biblistiku. Zúčast-
nění řešitelé z každé oblasti publikovali celou řadu monografií a odbor-
ných studií.
V oboru judaistiky byly předmětem bádání Židovské tradice a zvyky (P. 
Damohorská, B. Nosek) a další témata, jako například Židovský snář či 
Kulturní a filosofické dějiny východoevropského židovstva (M. Holubo-
vá). Není možné opomenout také reflexi současného stavu židovstva 
a izraelské společnosti vůbec (D. Biernot). Podstatnou měrou se na 
řešení také podílel obor historická teologie a církevní dějiny. Zde byla 
věnována pozornost Husovi a husitství, což souvisí s dvěma významný-
mi kulturními výročími v roce 2015 a 2016 (Jan Hus a Jeroným Pražský). 
Značná pozornost byla věnována také historiografii husitství (J. Hrdlič-
ka), „druhému životu“ Mistra Jana Husa (Z. Kučera, J. G. Vopatrný, J. B. 
Lášek) a teologickému problému osvícenství, zejména dědictví Bernar-
da Bolzana (K. Veverková).  Předmětem bádání bylo i velké téma islámu 
(J. Kropáček) a života křesťanů v islámském prostředí (J. Gebelt). Sys-
tematická teologie, jejímž určením je interpretovat hlavní křesťanská 
témata, se zabývala jednak myšlenkovým odkazem Dietricha Bonho-
effera (J. Liguš), dále pak interpretací teologického odkazu zakladatelů 
Církve československé husitské (Z. Kučera, J. Vogel). Praktičtí teologové 
(Z. Kolář, J. Liguš) se v návaznosti na systematickou teologii zabývali 
liturgickými a misiologickými otázkami. Filosofické práce se většinou 
soustředily na filosofii dvacátého století (články a monografie prof.  
A. Hogenové). K tématu programu přispěli i badatelé z oboru biblistiky.  



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2016

30   UNIVERZITA KARLOVA

V oblasti starozákonní jsou to především výkladové práce různých sta-
rozákonních knih, které nejsou pouhou odbornou exegezí, ale i kon-
textuálními výklady se širokými exkurzy do dějin a kultury (J. Beneš). 
V oblasti novozákonní byla věnována pozornost odkazu apoštola Pavla 
a hlavně dějinám kritické novozákonní exegeze (J. Lukeš).
Všechny výstupy splňují navzdory značné šíři bádání základní měřítko  
a téma programu spočívající v teologické interpretaci velkých myšlen-
kových výzev dějin a kultury.

5.2  Vědecké projekty a granty
V roce 2016 byla fakulta nositelkou následujících badatelských projek-
tů:

▪ Projekt GA ČR 13-27338S: Doktrinální prameny raného křesťan-
ství, hlavní řešitel doc. ThLic. Pavel Milko, Ph.D.

▪ Projekt GA ČR 16-11776S: Psychosociální analýza pražských bez-
domovců středního věku a posouzení možností jejich resocializace, 
hlavní řešitelka prof. RNDr. PhDr. Marie Vágnerová, CSc.

▪ Projekt GA ČR 16-15083S: Éra nuncia Pietra Ciriaciho: Českoslo-
vensko-vatikánské vztahy 1928-1934, hlavní řešitel ThDr. Mgr. Pa-
vel Helan, Th.D.

▪ Projekt: GA UK č. 128215: Masaryk a Rádl. Pokus o nové uchope-
ní náboženství v náboženské krizi konce 19. a počátku 20. století, 
hlavní řešitelka Mgr. Dominika Jelínková.

▪ Projekt GA UK č. 144215: Křesťanská mírová konference na poza-
dí historických a politických souvislostí, hlavní řešitel Mgr. Martin 
Holý

▪ Projekt GA UK č. 340615: Přenosný oltář ve středověké liturgické 
praxi a ve šlechtické sebereprezentaci, hlavní řešitel ThDr. Petr Jan 
Vinš.

▪ Projekt: GA UK č. 506116: Proměny vztahů křesťanských církví  
k Romům na českém území od roku 1918 do současnosti, hlavní 
řešitelka Mgr. Lydie Medková

▪ Projekt GA UK č. 507316: Rabi Jehuda Liva ben Becal‘el a kniha 
Zohar, hlavní řešitelka Mgr. Kamila Špinarová



VĚDA  A VÝZKUM

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   31

▪ Projekt SVV č. 260144: Role náboženské identity z perspektivy 
křesťanství a judaismu, hlavní řešitel doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D.

▪ Projekt SVV č. 260245: Teologická studentská vědecká konference, 
hlavní řešitel prof. ThDr. Jan Blahoslav Lášek, dr.h.c.

5.3  Členství akademických pracovníků  
 v tuzemských odborných společnostech 
 a grémiích
Katedra systematické teologie

▪ Česká christologická a mariologická akademie (člen prof. Ctirad 
Pospíšil, Th.D., mimořádný člen doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D.)

▪ Naukový odbor úřadu Ústřední rady CČSH (přednosta prof. ThDr. 
Zdeněk Kučera, dr.h.c.)

▪ Oborová rada filozofie výchovy PedF UK (člen doc. ThDr. Jiří Vogel, 
Th.D.)

▪ Teologická reflexe (člen redakční rady časopisu doc. ThDr. Jiří 
Vogel, Th.D.)

▪ Theologica Olomucensia (člen redakční rady časopisu doc. ThDr. 
Jiří Vogel, Th.D.)

▪ Věroučná komise CČSH (místopředseda doc. ThDr. Jiří Vogel, 
Th.D.)

Katedra biblistiky a judaistiky
▪ Centrum biblických studií UK a AV ČR (členka Mgr. Lucie Kopecká)
▪ Eirene. Studia Graeca et Latina (člen redakční rady časopisu doc. 

PhDr. Jiří Pavlík, Ph.D.)
▪ Ekumenicko-zahraniční komise Ústřední rady CČSH (předsedkyně 

Mgr. Hana Tonzarová, Th.D.)
▪ Historická společnost pro aktualizaci odkazu české reformace, o. s. 

VERITAS (člen výboru ThDr. Petr Melmuk, Th.D.)
▪ Jednota klasických filologů (člen doc. PhDr. Jiří Pavlík, Ph.D.)
▪ Nakladatelství Bergman Tomáš (členka redakční rady ThDr. 

Markéta Holubová, Th.D.)



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2016

32   UNIVERZITA KARLOVA

▪ Odbor pro ekumenu a vnější vztahy Ústřední rady CČSH 
(přednostka Mgr. Hana Tonzarová, Th.D.)

▪ Patristická společnost ČR (člen doc. PhDr. Jiří Pavlík, Ph.D., členka 
Mgr. Lucie Kopecká)

▪ Rada Federace židovských obcí v ČR (člen ThDr. Ivan Kohout, 
Th.D.)

▪ Salve – revue pro teologii a duchovní život (člen redakční rady 
časopisu doc. PhDr. Jiří Pavlík, Ph.D.)

▪ Vědecká komise pro excelentní monografie UK (členka PhDr. Lena 
Arava-Novotná, Th.D.)

▪ Vědecká rada UK (člen doc. PhDr. Bedřich Nosek, CSc.)
Katedra praktické teologie

▪ Studie a texty Evangelické teologické fakulty (člen redakční rady 
prof. ThDr. Ján Liguš, Ph.D.)

▪ Oborová rada ETF UK (člen prof. ThDr. Ján Liguš, Ph.D.)
▪ Vědecká rada UK (čestný člen prof. ThDr. Ján Liguš, Ph.D.)

Katedra historické teologie a církevních dějin
▪ Asociace univerzit třetího věku ČR (viceprezident ThDr. et Mgr. Pa-

vel Helan, Th.D.)
▪ Časopis Revizní a posudkové lékařství ČSL JEP (členka PhDr. Anna 

Arnoldová)
▪ Česká archivní společnost (člen ThDr. Petr Jan Vinš)
▪ Česká biblická společnost (člen řídícího výboru ThDr. Petr Jan Vinš)
▪ Česká kriminologická společnost (členka doc. ThDr. Kamila Vever-

ková, Th.D.)
▪ Česká společnost pro katolickou teologii (člen ThDr. Petr Jan Vinš)
▪ Ediční rada edice Středoevropské dějiny na TF JČU (členka doc. 

ThDr. Kamila Veverková, Th.D.)
▪ Grantová agentura UK v Praze (členové sekce A, podsekce TFP, 

doc. ThDr. Kamila Veverková, Th.D.)
▪ Nakladatelství Leges (členka ediční rady doc. ThDr. Kamila Vever-

ková, Th.D.)



VĚDA  A VÝZKUM

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   33

▪ Oborová rada doktorského studia oboru filozofie PedF UK (člen 
prof. ThDr. Jan B. Lášek, dr.h.c.)

▪ Odborná společnost posudkového lékařství a při ČLS JEP (členka 
PhDr. Anna Arnoldová)

▪ Parrésia – revue pro východní křesťanství (čestný předseda re-
dakční rady časopisu prof. ThDr. Jan B. Lášek, dr.h.c., členka re-
dakční rady doc. ThDr. Kamila Veverková, Th.D.)

▪ Patristická společnost ČR (člen ThDr. Petr Jan Vinš)
▪ Rada celoživotního vzdělávání UK (člen ThDr. et Mgr. Pavel Helan, 

Th.D.)
▪ Rada vysokých škol (člen ThDr. et Mgr. Pavel Helan, Th.D.)
▪ Revizní komise odborné společnosti posudkového lékařství a při 

ČLS JEP (členka PhDr. Anna Arnoldová)
▪ Společnost pro církevní právo (člen ThDr. Petr Jan Vinš)
▪ Společnost přátel Itálie (člen celostátního předsednictva ThDr. et 

Mgr. Pavel Helan, Th.D.)
▪ Společnost Vlastimila Kybala (předseda ThDr. Jaroslav Hrdlička, 

členové Prof. ThDr. Jan B. Lášek, dr.h.c. a doc. ThDr. Kamila Vever-
ková, Th.D.)

▪ Vědecká rada TF JČU (člen prof. ThDr. Jan B. Lášek, dr.h.c.)
▪ Vědecká rada UK (člen prof. ThDr. Jan B. Lášek, dr.h.c.)

Katedra filozofie
▪ Časopis ČAS, Masarykovo demokratické hnutí (člen redakční rady 

prof. ThDr. Josef Dolista, Th.D., Ph.D.)
▪ Daseinsanalytická společnost v Čechách (členka prof. PhDr. Anna 

Hogenová, CSc.)
▪ Grantová agentura Univerzity Karlovy (člen prof. ThDr. Josef Doli-

sta, Th.D., Ph.D.)
▪ Kinantropologická společnost při FTVS UK (členka prof. PhDr. 

Anna Hogenová, CSc.)
▪ Komise rovných příležitostí při Olympijském výboru České repub-

liky (členka prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc.)



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2016

34   UNIVERZITA KARLOVA

▪ Oborová rada doktorského studia Bioetika na 1. LF UK (členka 
PhDr. Wendy Drozenová, Ph.D.)

▪ Oborová rada doktorského studia Bioetika LF MU (členka PhDr. 
Wendy Drozenová, Ph.D.)

▪ Oborová rada filosofie na FF UK (člen PhDr. Vlastimil Zátka, CSc.)
▪ Oborová rada filosofie na PedF UK (předsedkyně prof. PhDr. Anna 

Hogenová, CSc.)
▪ Olympijská akademie při Olympijském výboru České republiky 

(členka prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc.)
▪ Společnost pro církevní právo (člen prof. ThDr. Josef Dolista, Th.D., 

Ph.D.)
▪ Společnost pro fenomenologickou filosofii a psychoterapii (členka 

prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc.)
▪ Teologická reflexe (člen redakční rady časopisu prof. ThDr. Josef 

Dolista, Th.D., Ph.D.)
▪ Vědecká rada PedF UHK (členka prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc.)
▪ Vědecká rada UK (člen prof. ThDr. Josef Dolista, Th.D., Ph.D.)

Katedra religionistiky
▪ Asociace vysokoškolských poradců AVŠP (člen doc. PhDr. Zdeněk 

Vojtíšek, Th.D.)
▪ Česká kriminologická společnost (člen ThDr. Mgr. Marek Dluhoš, 

Th.D., Ph.D.)
▪ Dingir (šéfredaktor časopisu doc. PhDr. Zdeněk Vojtíšek, Th.D.)
▪ National Geographic Česko (stálý odborný konzultant prof. PhDr. 

Luboš Kropáček, CSc.)
▪ Nový Orient (člen redakční rady časopisu prof. PhDr. Luboš Kropá-

ček, CSc.)
▪ Oborová rada doktorského studia oboru religionistika na Univer-

zitě Pardubice (člen ThDr. Jiří Gebelt, Th.D. a doc. PhDr. Zdeněk 
Vojtíšek, Th.D.)

▪ Oborová rada oboru Religionistika FF UK, oborová rada obo-
ru Teorie a literatur zemí Asie a Afriky na FF UK, oborová rada 
oboru Dějiny a kultury zemí Asie a Afriky na FF UK, oborová rada  
 



VĚDA  A VÝZKUM

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   35

oboru Politologie – Africká studia na FF UHK (člen prof. PhDr. Lu-
boš Kropáček, CSc.)

▪ Společnost pro studium sekt a nových náboženských směrů 
(mluvčí doc. PhDr. Zdeněk Vojtíšek, Th.D.)

Katedra psychosociálních věd a etiky
▪ Asociace soukromých poradenských pracovníků (PaedDr., Mgr. 

Hana Žáčková, místopředseda)
▪ Asociace vysokoškolských poradců AVŠP, člen Koordinační sku-

piny Národního poradenského fóra MŠMT ČR (prof. PhDr. Beáta 
Krahulcová, CSc., Mgr. Tereza Cimrmannová, Ph.D., PhDr. Monika 
Nová, Ph.D., doc. PaedDr. Olga Zelinková, CSc.)

▪ Asociace vzdělavatelů v sociální práci (členka za instituci prof. 
PhDr. Beáta Krahulcová, CSc.)

▪ Česká arteterapeutická asociace (člen PhDr. Miloslav Čedík)
▪ Česká gerontologická a geriatrická společnost ČLS JEP (členka 

MUDr. Jiřina Ondrušová, Ph.D.)
▪ Česká společnost Dyslexia (prezidentka doc. PaedDr. Olga Zelin-

ková, CSc.)
▪ Českomoravská psychologická společnost (člen PaedDr., Mgr. 

Hana Žáčková)
▪ Český Institut pro Supervizi (člen PhDr. Miloslav Čedík)
▪ Společnost Trexima pro kariérové poradenství (předsedkyně ex-

pertního týmu prof. PhDr. Beáta Krahulcová, CSc.)
▪ Stálá pracovní skupina rektora UK pro podporu studentů se speci-

álními potřebami (členka prof. PhDr. Beáta Krahulcová, CSc.)
▪ Unie psychologických asociací, člen EFPA (člen předsednictva  

PaedDr., Mgr. Hana Žáčková)
▪ Vědecká rada Ústavu vzdělávání a komunikace ČZU (členka prof. 

PhDr. Beáta Krahulcová, CSc.)
Katedra učitelství

▪ Časopis Speciální pedagogika (členka redakční rady prof. PhDr. 
RNDr. Marie Vágnerová, CSc.)

▪ Česká muzikologická společnost (členka PhDr. Jana Procházková)



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2016

36   UNIVERZITA KARLOVA

▪ Česká pedagogická společnost (členka doc. PhDr. Miroslava Váňo-
vá, CSc.)

▪ Českomoravská psychologická společnost (členové doc. Mgr. Pav-
lína Janošová, Ph.D., PhDr. Jana Procházková)

▪ Lékařská společnost JEP, psychiatrická a psychologická sekce 
(členka PhDr. Jana Procházková)

▪ Masarykova česká sociologická společnost (člen doc. PhDr. Petr 
Sak, CSc.)

▪ Oborová rada psychologie PedF JČU (členka doc. Mgr. Pavlína Ja-
nošová, Ph.D.)

▪ Oborová rada psychologie PedF UK (členka prof. PhDr. RNDr. Ma-
rie Vágnerová, CSc.)

▪ Oborová rada pedagogiky PedF UK (členka doc. PhDr. Miroslava 
Váňová, CSc.)

▪ Oborová rada pedagogiky FF UK (členka doc. PhDr. Miroslava Vá-
ňová, CSc.)

Ústav východního křesťanství
▪ Časopis Byzantinoslavica (člen redakční rady doc. ThLic. Pavel Mil-

ko, Ph.D.)
▪ Patristická společnost ČR (člen doc. ThLic. Pavel Milko, Ph.D.)
▪ Parrésia – revue pro východní křesťanství (šéfredaktor doc. ThLic. 

Pavel Milko, Ph.D.; člen redakční rady doc. ThDr. Gorazd J. Vopatr-
ný, Th.D. a PhDr. Marina Luptáková, Th.D.)

5.4  Publikační činnost
Fakulta vydává časopis Theologická revue, jehož redakční rada praco-
vala v roce 2016 ve složení: šéfredaktor prof. ThDr. Jan Blahoslav Lášek, 
dr.h.c., zástupkyně šéfredaktora doc. ThDr. Kamila Veverková, Th.D.  
a členové redakční rady doc. PhDr. Bedřich Nosek, CSc., prof. ThDr. Zde-
něk Kučera, dr.h.c., doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D. Dále fakulta publikuje 
monografickou ediční řadu Pontes pragenses a podílí se na vydávání 
odborného časopisu Parrésia.



VĚDA  A VÝZKUM

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   37

5.4.1 Přehled publikační činnosti pracovníků fakulty

Publikační činnost pracovníků fakulty v roce 2016 dle databáze OBD

Kategorie B C J Ostatní Celkem

Ak. pracovníci 4 22 32 7 65

Studenti 0 10 3 7 20

Celkem 4 32 35 14 85

Seznam publikací pracovníků fakulty dle databáze OBD
Seznam přejímá údaje v databázi OBD a obsahuje všechny publikace 
pracovníků fakulty vykázané v roce 2016 včetně prací studentů magis-
terského a doktorského studia.

▪ BENEŠ, Jiří. Petr Abélard: V POHOŘÍ GILBÓA (Žalozpěvy). Theolo-
gická revue, 2016, 87 (2), s. 243-244. ISSN 1211-7617.

▪ BENEŠ, Jiří. Markéta Holubová: ha-Ro‘e. Židovský snář. Theologic-
ká revue, 2016, 87 (4), s. 511-513. ISSN 1211-7617.

▪ BENEŠ, Jiří. Poslední příležitost (Jr 21,1-10). In: PRUDKÝ, Martin. 
Obtížné oddíly Zadních proroků. 1 vyd. Praha: Karmelitánské na-
kladatelství v Praze, 2016, Studium, 10, s. 105-115. ISBN 978-80-
7195-793-5.

▪ BENEŠ, Jiří. Profil prof. Vladimíra Kubáče. In: BENEŠ, Jiří. Člověk 
před Boží tváří. 1 vyd. Praha: Vyšehrad, 2016, s. 13-26. ISBN 978-
80-7429-754-0.

▪ BENEŠ, Jiří. Promarněná šance (Jr 37-39). In: PRUDKÝ, Martin. 
Obtížné oddíly Zadních proroků. 1 vyd. Praha: Karmelitánské na-
kladatelství v Praze, 2016, Studium, 10, s. 163-172. ISBN 978-80-
7195-793-5.

▪ BEY, Illya. Kapriev G. Filosofija v Vizantii i vizantijskaja filosofija. 
Trudy Kijevskoj duchovnoj akademii, 2016, 2016 (24), s. 161-169. 
ISSN 0000-0000.

▪ BEY, Illya. Istorija antičnych religij. T. IV. Religija respublikanskogo 
Rima. 1 vyd. Petrohrad: Kvadrivium, 2016. Dějiny antických nábo-
ženství. 864 s. ISBN 978-5-7164-0664-3.

▪ BIERNOT, David. Nástrahy postsekularismu: Židovský fundamen-



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2016

38   UNIVERZITA KARLOVA

talismus a současná izraelská společnost. Theologická revue, 2016, 
2016/87 (3), s. 257-278. ISSN 1211-7617.

▪ CIMRMANNOVÁ, Tereza - HUBINKOVÁ, Zuzana. Communication 
Strategies in Non-state Non-profit Organizations in the Czech Re-
public. Media, culture and public relations, 2016, 7 (1), s. 91-98. 
ISSN 1333-6371.

▪ CIMRMANNOVÁ, Tereza - JADERNÁ, Eva. Finanční podpora soci-
álním službám v rámci marketingové strategie společenské od-
povědnosti firem. In: MÁTEL, Andrej - PAVELKOVÁ, Jaroslava - JA-
NECHOVÁ, Lucia. Aktuální trendy sociální práce. Česko-slovenské 
perspektivy rozvoje.. 1 vyd. Příbram: Ústav sv. Jana Nepomuka 
Neumanna, 2016, s. 299-304. ISBN 978-80-906146-8-0.

▪ DAMOHORSKÁ, Pavla. Člověk slavící. Pojetí kultu a liturgie v ju-
daismu, křesťanství a islámu mezi antikou a středověkem. 1 vyd. 
Olomouc: Centra Aletti Refugium Velehrad-Roma, s. r. o., 2016. 
213 s. ISBN 978-80-7412-225-5.

▪ DAMOHORSKÁ, Pavla. Velká válka v židovských liturgických tex-
tech. In: SOUKUPOVÁ, Blanka. Lidé a města ve velkých válkách.  
1 vyd. Praha: Fakulta humanitních studií Univerzity Karlovy, 2016, 
10, s. 79-90. ISBN 978-80-87398-72-2.

▪ DAMOHORSKÁ, Pavla - NOSEK, Bedřich. Židovské tradice a zvyky. 
2 vyd. Praha: Karolinum, 2016. 258 s. ISBN 978-80-246-2996-4.

▪ DLUHOŠ, Marek. Angelologie a démonologie v teologii Karla 
Bartha a Hanse Urse von Balthasar. Theologická revue, 2016, 87 
(3), s. 309-320. ISSN 1211-7617.

▪ DOLISTA, Josef. Neudorflová, Marie L.: Masaryk - demokrat: od 
České otázky k ženskému hnutí a Nové Evropě. Theologická revue, 
2016, 87 (3), s. 385-388. ISSN 1211-7617.

▪ DROZENOVÁ, Wendy. Dílo Martina Bubera a jeho vztah k judais-
mu. Theologická revue, 2016, 87 (4), s. 446-461. ISSN 1211-7617.

▪ GEBELT, Jiří. Menšinové nábožensko-etnické skupiny na Blízkém 
východě. In: GEBELT, Jiří. Ve stínu islámu: Menšinová náboženství 
na Blízkém východě. 1 vyd. Praha: Vyšehrad, 2016, 1, s. 11-29. 
ISBN 978-80-7429-692-5.

▪ GEBELT, Jiří. Mandejci. In: GEBELT, Jiří. Ve stínu islámu: Menšinová 



VĚDA  A VÝZKUM

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   39

náboženství na Blízkém východě. 1 vyd. Praha: Vyšehrad, 2016, s. 
380-410. ISBN 978-80-7429-692-5.

▪ GUHL, Karolína. LÁŠEK, J., B.; VEVERKOVÁ, K.; VOGEL, J.: Gratia 
autem Dei sum id quod sum et gratia eius in me vacua non fuit: 
Pocta profesoru Zdeňku Kučerovi k osmdesátým pátým narozeni-
nám. Theologická revue, 2016, 87 (3), s. 388-392. ISSN 1211-7617.

▪ HATINA, Thomas Richard. The Telic Conjunctions of Isaiah 6:9-
10 in Mark‘s Mythopoeic. Essays in Honor of Stanley E. Porter‘s 
60th Birthday. In: FULLER DOW, Lois K. - EVANS, Craig A. - PITTS, 
Andrew W.. The Language and Literature of the New Testament.  
1 vyd. Leiden: Brill, 2016, Biblical Interpretation Series 150, s. 307-
331. ISBN 978-90-04-33489-2.

▪ HATINA, Thomas Richard. Od paměti k mýtu a ideologii. Histori-
zující funkce Písma v Matoušově cestovním narativu. Testimonia 
Theologica, 2016, 10 (2), s. 104-135. ISSN 1337-6411.

▪ HELAN, Pavel. Československá otázka v Itálii za první světové války. 
In: KOHNOVÁ, Jana - HOLUBOVÁ, Barbora. XXVII. a XXVIII. letní 
škola historie. Přítomná minulost.. 1 vyd. Praha: Nakladatelství Pe-
dagogické fakulty Univerzity Karlovy, 2016, s. 89-101. ISBN 978-
80-7290-872-1.

▪ HELAN, Pavel. Rapporti italo-cecoslovacchi durante la Grande Gu-
erra e nel periodo postbellico. In: Raccolta di studi „La legione ce-
co-slovacca in Italia e la Grande Guerra“. 1 vyd. Bratislava: L‘Am-
basciata della Repubblica Slovacca in Italia, 2016, s. 59-68. ISBN 
978-80-972303-0-2.

▪ HELAN, Pavel. Vztah Československa a Vatikánu z pohledu Kongre-
gace pro mimořádné církevní záležitosti v letech 1919-1928. Stu-
dia Historica Brunensia, 2016, 61 (2), s. 207-220. ISSN 1803-7429.

▪ HOLUBOVÁ, Markéta. Sidur Zichron David Jisra‘el. In: BLAŽEK, Jiří. 
Siddur; Jewish Prayer Book; parallel translation into Czech; the 
commentary.. 1 vyd. Praha: Jiří Blažek, 2016, s. 6-387. ISBN 978-
80-906510-0-5.

▪ HOLUBOVÁ, Markéta. Život v Bohu, život skrze Tóru, život v prav-
dě. Chasidská dynastie Sochačov se zvláštním ohledem na dílo ra-
biho Šemu‘ela Bornsteina (1855-1926). Theologická revue, 2016, 
87 (3), s. 360-384. ISSN 1211-7617.



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2016

40   UNIVERZITA KARLOVA

▪ HRDLIČKA, Jaroslav. Jedna epizoda Husových obran Johna Viclefa 
z roku 1410 a čeští historici. Theologická revue, 2016, 87 (2), s. 
133-143. ISSN 1211-7617.

▪ HRDLIČKA, Jaroslav. Hrdlička Jaroslav, Dr. Karel Farský a jeho teo-
logie českých dějin. Historica Olomucensia, 2016, 8 (50), s. 179-
192. ISSN 1803-9561.

▪ HRDLIČKA, Jaroslav. František Michálek Bartoš a Josef Pekař. Stý-
kání a potýkání dvou historiků. In: Z Českého ráje a Podkrkonoší: 
vlastivědný sborník. 1 vyd. Semily: Státní oblastní archiv v Lito-
měřicích - Státní okresní archiv Semily, 2016, 29, s. 183-196. ISBN 
978-80-86254-34-0.

▪ HRDLIČKA, Jaroslav. Julius Glücklich. In: Biografický slovník čes-
kých zemí / Historický ústav AV ČR. 1 vyd. Praha: Academia, 2016, 
19, s. 655-656. ISBN 978-80-200-2625-5.

▪ HURYCHOVÁ, Eva. Expertiza z výzkumů dalších příčin domácího 
násilí. Sociální práce (Sociálna práca), 2016, 16 (6/2016), nestrán-
kováno. ISSN 1213-6204.

▪ HURYCHOVÁ, Eva. Pro současné sociální problémy, včetně domá-
cího násilí, je nutné zavedení školské sociální práce. In: #ZaIstan-
bul. 1 vyd. Praha: Český svaz žen z.s., 2016, Na pomoc ženám, se-
šit č. 19, s. 49-53. ISBN 978-80-87227-04-6.

▪ HURYCHOVÁ, Eva. Pomoc dětským obětem domácího násilí. Uči-
telské noviny, 2016, 119 (10), s. 13-13. ISSN 0139-5718.

▪ HURYCHOVÁ, Eva. Školská sociální práce 1. díl. Listy sociální práce, 
2016, 4 (7), s. 19-20. ISSN 2336-2332.

▪ HURYCHOVÁ, Eva. Seznámení s dosud neuvedenou příčinou k pá-
chání domácího násilí, kterou lze v dětském věku úspěšně léčit. 
In: #ZaIstanbul. 1 vyd. Praha: Český svaz žen z.s., 2016, Na pomoc 
ženám, sešit č. 19, s. 44-48. ISBN 978-80-87227-04-6.

▪ KAŇÁK, Jan. Diskursivní paleta sociální práce: reflektování dis-
kursů pomocí prvků diskursivní analýzy. In: ŠTECH, Ondřej - PATYI, 
Peter - TRUHLÁŘOVÁ, Zuzana. Sociální práce v nejisté době / So-
cial Work in Uncertain Times. 1 vyd. Hradec Králové: Gaudeamus, 
2016, s. 23-29. ISBN 978-80-7435-648-3.

▪ KAŇÁK, Jan. Nedefinovaná profesionalita: Vztah diskursů spiritua-



VĚDA  A VÝZKUM

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   41

lity a profesionality v sociální práci v soudobé odborné literatuře. 
Sociální práce / Sociálna práca, Czech and Slovak Social Work (va-
riantní název), 2016, 16 (5), s. 72-91. ISSN 1805-885X.

▪ KOLÁŘ, Pavel. The Late Utraquist canon missae Redivivus? Propo-
sals of František Iška and Alois Tuháček for reform of the Roman 
Canon. In: HLAVÁČEK, Petr. Via media: Studie z českých nábožen-
ských a intelektuálních dějin. 1 vyd. Praha: Univerzita Karlova, Fi-
lozofická fakulta, 2016, Europaeana Pragensia, 8, s. 141-151. ISBN 
978-80-7308-652-7.

▪ KRAHULCOVÁ, Beáta - KRAHULEC, Lukáš. Evaluation of the bene-
fits of electronic signature in social security. In: Political sciences, 
law, finance, economics and tourism. Sofia: STEF92 Technology, 
2016, s. 135-142. ISBN 978-619-7105-73-5. ISSN 2367-5659. DOI 
10.5593/sgemsocial12016B22.

▪ KROPÁČEK, Luboš. Alawité. In: GEBELT, Jiří. Ve stínu islámu., Men-
šinová náboženství na Blízkém východě. 1 vyd. Praha: Vyšehrad, 
2016, s. 229-256. ISBN 978-80-7429-692-5.

▪ KROPÁČEK, Luboš. Dějiny Afriky: přístupy, teze a antiteze. In: KO-
HNOVÁ, Jana - HOLUBOVÁ, Barbora. Přítomná minulost (XXVII.  
a XXVIII. letní škola historie). 1 vyd. Praha: Nakladatelství Pedago-
gické fakulty UK, 2016, Edice výročních textů letní školy historie, s. 
153-165. ISBN 978-80-7290-872-1.

▪ KROPÁČEK, Luboš. Drúzové. In: GEBELT, Jiří. Ve stínu islámu., Men-
šinová náboženství na Blízkém východě. 1 vyd. Praha: Vyšehrad, 
2016, s. 380-410. ISBN 978-80-7429-692-5.

▪ KROPÁČEK, Luboš. Nejistoty v diskurzu o islámu. In: OSTŘANSKÝ, 
Bronislav - BERÁNEK, Ondřej. Stíny minaretů. Islám a muslimové 
jako předmět českých veřejných polemik. 1 vyd. Praha: Academia, 
2016, Strategie AV21 Špičkový výzkum ve veřejném zájmu, s. 159-
168. ISBN 978-80-200-2630-9.

▪ KROPÁČEK, Luboš. Andělé a démoni v současném islámu. Theolo-
gická revue, 2016, 87 (3), s. 297-308. ISSN 1211-7617.

▪ KROPÁČEK, Luboš. Hledání a tříbení křesťanské teologie islámu. 
Theologická revue, 2016, 87 (4), s. 397-415. ISSN 1211-7617.

▪ KUČERA, Zdeněk. K Husovu pojetí církve. Theologická revue, 2016, 
87 (2), s. 144-150. ISSN 1211-7617.



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2016

42   UNIVERZITA KARLOVA

▪ LANGER, Marketa. JAROSLAV HRDLIČKA: Životem a dílem histori-
ka Františka Michálka Bartoše. Theologická revue, 2016, 87 (1), s. 
126-127. ISSN 1211-7617.

▪ LÁŠEK, Jan Blahoslav. Editorial. Theologická revue, 2016, 87 (2), s. 
129-132. ISSN 1211-7617.

▪ LÁŠEK, Jan Blahoslav. Editorial. Theologická revue, 2016, 87 (1), s. 
5-8. ISSN 1211-7617.

▪ LÁŠEK, Jan Blahoslav. Editorial. Theologická revue, 2016, 87 (4), s. 
393-396. ISSN 1211-7617.

▪ LIGUŠ, Ján. Biblicko-teologické aspekty pojmenickej služby. In: 
Horizonty vedy a viery. 1 vyd. Banská Bystrica: Katedra teológie 
a katechetiky Pedagogická fakulta Univerzity Mateje Bela Banská 
Bystrica, 2016, Vedecké štúdie, s. 69-80. ISBN 978-80-557-1191-1.

▪ LIGUŠ, Ján. Teologie Vyznávající církve ve vztahu ke státu. Theolo-
gia vitae, 2016, 5 (2), s. 229-246. ISSN 1803-4829.

▪ LIGUŠ, Ján. What does Charles University mean to me?. In: Lidé 
Karlovy Univerzity/People of Charles University. 1 vyd. Praha: Cu-
rrent Media, 2016, Neuveden, s. 156-173. ISBN 978-80-88129-06-
6.

▪ LIGUŠ, Ján. Jan Hus a pražská univerzita. Její teologická a filozofic-
ká perspektiva v Husových rektorských promluvách. Theologická 
revue, 2016, 87 (2), s. 151-165. ISSN 1211-7617.

▪ LIGUŠ, Ján - DIATKA, Cyril. Thinking about Certainty and Tolerance 
with Michael Eyqum de Montaigne. Komunikacie, 2016, 18 (4), s. 
123-128. ISSN 1335-4205.

▪ LIGUŠ, Ján. Dietrich Bonhoeffer a jeho teologie v proměnách času 
(1906-1945). Život víry, 2016, 27 (4), s. 21-23. ISSN 1210-4345.

▪ LIGUŠ, Ján. CHRISTUS PRAESENS. Ecclesiology of Dietrich Bonho-
effer between Liberalism and Nationalism. 1 vyd. Chomutov: L. 
Marek, 2016. Pontes pragenses, 77. 222 s. ISBN 978-80-87127-
77-3.

▪ LUKEŠ, Jiří. Apoštol Pavel historický a apoštol Pavel z hlediska his-
torie. Salve. Revue pro teologii a duchovní život, 2016, 2016 (3), s.  
29-51. ISSN 1213-6301.

▪ LUPTÁKOVÁ, Marina - LUPTÁK, Milan. Současná ekonomická krize 



VĚDA  A VÝZKUM

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   43

a vznik nového feudalismu: Několik poznámek v rozporu s kánony 
mainstreamu. Auspicia, 2016, (Prosinec 2016), s. 169-172. ISSN 
1214-4967.

▪ LUPTÁKOVÁ, Marina - LUPTÁK, Milan. „Logos“ ruské historie  
a strukturalistické koncepce totalitarismu a tranzitologie. Auspi-
cia, 2016, s. 125-128. ISSN 1214-4967.

▪ MALÝ, Milan. Vojenské náboženské právo jako případ novodobé 
tvorby norem. In: NOSEK, Bedřich - KOHOUT, Ivan. Židovská ci-
vilizace: Judaismus jako náboženský systém : sborník konferenč-
ních příspěvků. Chomutov: L. Marek, 2016, s. 64-72. ISBN 978-80-
87127-80-3.

▪ MELZOCHOVÁ, Olga. Úvod do srovnání vývoje amerického a ev-
ropského reformního judaismu v 19. století. In: NOSEK, Bedřich 

- KOHOUT, Ivan. Židovská civilizace: Judaismus jako náboženský 
systém : sborník konferenčních příspěvků. Chomutov: L. Marek, 
2016, s. 54-63. ISBN 978-80-87127-80-3.

▪ MILKO, Pavel. Vybrané otázky byzantské filosofie. Konštantíno-
ve listy, 2016, 9 (1), s. 119-135. ISSN 1337-8740. DOI 10.17846/
CL.2016.9.1.119-135.

▪ OUTRATA, Filip. Differing Defenders of Free Will: Possible Origeni-
an Influences in Julian of Aeclanum. In: JACOBSEN, Anders-Chris-
tian. Origeniana Undecima: Origen and Origenism in the History 
of Western Thought. 1 vyd. Leuven: Peeters, 2016, Bibliotheca 
Ephemeridum Theologicarum Lovaniensium, 279, s. 489-500. 
ISBN 978-90-429-3307-1.

▪ PAVLÍK, Jiří. David Vopřada: Mystagogie Výkladu 118. žalmu svaté-
ho Ambrože. Červený Kostelec, Pavel Mervart 2015. Salve. Revue 
pro teologii a duchovní život, 2016, 26 (1), s. 146-147. ISSN 1213-
6301.

▪ PAVLÍK, Jiří. Funkce výrazu παρρησια a charakteristické příklady 
jeho uplatnění v homiliích Jana Chrýsostoma na Skutky apošto-
lů. Acta Universitatis Carolinae Theologica, 2016, 6 (2), s. 91-117. 
ISSN 1804-5588. DOI 10.14712/23363398.2016.16.

▪ PAVLÍK, Jiří. Jan Chrýsostomos: Homilie na Skutky apoštolů (hom. 
1). Salve. Revue pro teologii a duchovní život, 2016, 26 (3), s. 105-
120. ISSN 1213-6301.



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2016

44   UNIVERZITA KARLOVA

▪ PAVLÍK, Jiří. Kniha Skutků v pojetí Jana Chrýsostoma. Salve. Revue 
pro teologii a duchovní život, 2016, 26 (3), s. 95-103. ISSN 1213-
6301.

▪ POSPÍŠIL, Ctirad Václav. Základní rysy trojiční teologie Mistra Jana 
Husa (I. Sent., dist. 1-34). Theologická revue, 2016, 87 (4), s. 426-
445. ISSN 1211-7617.

▪ RAZÁKOVÁ, Věra. Zkoumání talmudického textu (Analýza folia 29a 
traktátu Ta‘anit bT). In: NOSEK, Bedřich - KOHOUT, Ivan. Židovská 
civilizace: Judaismus jako náboženský systém : sborník konferenč-
ních příspěvků. Chomutov: L. Marek, 2016, s. 20-36. ISBN 978-80-
87127-80-3.

▪ ROUBALOVÁ, Marie - VALČOVÁ, Katarina - PAVLIKOVÁ, Martina. 
RELIGIOUS EXISTENTIALISM AS A COUNTERMEASURE TO MORA-
LISTIC THERAPEUTIC DEISM. Komunikácie, 2016, 18 (3), s. 98-104. 
ISSN 1335-4205.

▪ ROUBALOVÁ, Marie - KRALIK, Roman. Svaté dny židovského kalen-
dáře. Luach hašana. 1 vyd. Ljubljana: KUD Apokalipsa a Central 
European Research Institute Søren Kierkegaard – Ljubljana., 2016. 
252 s. ISBN 978-961-6894-85-2.

▪ SEDLÁK, Filip. Alister E. MCGRATH. Emil Brunner: A Reappraisal. 
Theologická revue, 2016, 87 (4), s. 513-516. ISSN 1211-7617.

▪ SVOBODOVÁ, Zuzana. K otázkám po dějinnosti, univers(al)itě  
a naději. PAIDEIA: PHILOSOPHICAL E-JOURNAL OF CHARLES UNI-
VERSITY, 2016, 13 (1), nestránkováno. ISSN 1214-8725.

▪ ŠEDIVÝ, Antonín. SCHOLEM, Gershom. Židovská gnóze, mystika 
merkavy a talmudická tradice. Theologická revue, 2016, 87 (3), s. 
388-390. ISSN 1211-7617.

▪ ŠEDIVÝ, Antonín. Stručné dějiny bádání o východoevropském cha-
sidismu s důrazem na zdroje relevantní pro vznik a vývoj tohoto 
hnutí. In: NOSEK, Bedřich - KOHOUT, Ivan. Židovská civilizace: Ju-
daismus jako náboženský systém : sborník konferenčních příspěv-
ků. Chomutov: L. Marek, 2016, s. 44-53. ISBN 978-80-87127-80-3.

▪ ŠPINAROVÁ, Kamila. Maharalův dialog s dobovými rabínskými 
autoritami: úloha profánních věd v židovském myšlení raného no-
vověku. In: NOSEK, Bedřich - KOHOUT, Ivan. Židovská civilizace: Ju-
daismus jako náboženský systém : sborník konferenčních příspěv-



VĚDA  A VÝZKUM

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   45

ků. Chomutov: L. Marek, 2016, s. 37-43. ISBN 978-80-87127-80-3.
▪ VÁŇOVÁ, Miroslava. Jednotná vnitřně diferencovaná nižší sekun-

dární škola v Německu a Francii. 1 vyd. Brno: Brno, 2016. Paido. 
223 s. ISBN 978-80-7315-258-1.

▪ VÁŇOVÁ, Miroslava. FRANCOUZSKÁ NIŽŠÍ SEKUNDÁRNÍ ŠKOLA - 
COLLÈGE. Lifelong Learning – celoživotní vzdělávání, 2016, 6 (2), 
s. 8-22. ISSN 1805-8868.

▪ VERZICHOVÁ, Klára. Specifika samaritánského Desatera. In: NO-
SEK, Bedřich - KOHOUT, Ivan. Židovská civilizace: Judaismus jako 
náboženský systém : sborník konferenčních příspěvků. Chomutov: 
L. Marek, 2016, s. 9-19. ISBN 978-80-87127-80-3.

▪ VINKLÁT, Marek. Historiola o Lilit v židovských apotropaických tex-
tech. Theologická revue, 2016, 87 (3), s. 349-359. ISSN 1211-7617.

▪ VLADAŘOVÁ, Petra. Židé z Radnic: příběhy skryté v epitafech. In: 
NOSEK, Bedřich - KOHOUT, Ivan. Židovská civilizace: Judaismus 
jako náboženský systém : sborník konferenčních příspěvků. Cho-
mutov: L. Marek, 2016, s. 73-83. ISBN 978-80-87127-80-3.

▪ VLADAŘOVÁ, Petra - CHVÁTAL, Václav Fred. Židovský hřbitov 
Kožlany. In: Vlastivědný sborník - čtvrtletník pro regionální dějiny 
severního Plzeňska. Mariánská Týnice: Muzeum a galerie sever-
ního Plzeňska v Mariánské Týnici, 2016, 7, s. 18-24. ISBN 0-000-
00000-0. ISSN 1801-0032.

▪ VOGEL, Jiří. Dalibor VIK: Slovo, na kterém záleží. Člověk a etika 
podle Emmanuela Lévinase. Theologická revue, 2016, 87 (2), s. 
247-252. ISSN 1211-7617.

▪ VOJTÍŠEK, Zdeněk. Antisatanistická panika a současný konspiracis-
mus. Theologická revue, 2016, 87 (3), s. 329-336. ISSN 1211-7617.

▪ VOPATRNÝ, Gorazd Josef. Andělé a démoni - pravoslavná perspek-
tiva. Theologická revue, 2016, 87 (3), s. 321-328. ISSN 1211-7617.

5.5  Účast pracovníků fakulty na konferencích   
 pořádaných v České republice
Přehled zahrnuje aktivní účast pracovníků Husitské teologické fakulty  
s příspěvkem v českém jazyce na národních a mezinárodních konferen-
cích pořádaných v České republice s výjimkou konferencí pořádaných 



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2016

46   UNIVERZITA KARLOVA

Husitskou teologickou fakultou, které jsou uvedeny v kapitole 7. Pořá-
dané konference a další akce. Účast pracovníků fakulty na konferencích  
konaných v zahraničí a v ČR s jednacím jazykem anglickým je shrnuta 
v kapitole 6. Internacionalizace.
ThDr. PhDr. Mgr. Marek Dluhoš, Th.D., Ph.D.

▪ 26.–27. prosince 2016: aktivní účast na národní konferenci s me-
zinárodní účastí IV. kriminologické dny pořádané Českou krimi-
nologickou společností, z. s. a Právnickou fakultou Masarykovy 
Univerzity v Brně; přednesen příspěvek „Klíč k pochopení tradiční 
ruskojazyčné vorovské subkultury v podobě ‚ideálního zločince‘“. 

prof. ThDr. Josef Dolista, Th.D., Ph.D.
▪ 20. října 2016: aktivní účast národní konferenci s mezinárod-

ní účastí Sport a zážitková pedagogika 2016 pořádané Vysokou 
školou tělesné výchovy a sportu PALESTRA, s. r. o., ve spolupráci  
s Univerzitou Śląski v Katowicích a Vysokou školou zdravotnickou, 
o. p. s. v Praze; přednesen příspěvek „Vztah filosofie a medicíny“.

ThDr. Jaroslav Hrdlička
▪ 24. května 2016: aktivní účast na národní konferenci s mezinárod-

ní účastí Jeroným Pražský (+1416) – první český filosof? Myšlení  
a dva životy středověkého intelektuála a mučedníka české refor-
mace pořádané výzkumnou skupinou Collegium Europeanum (FF 
UK a FLÚ AV ČR) v Praze; přednesen příspěvek „M. Jeroným Praž-
ský v českém dějepisectví 19. a 1. poloviny 20. století a František 
M. Bartoš“

▪ 12. listopadu 2016: aktivní účast na národní konferenci Slaňáci ve 
světě - Slaný a Slánsko ve 20. století pořádané Městským úřadem 
Slaný ve Slaném; přednesen příspěvek „Vztahy historika a diplo-
mata prof. Vlastimila Kybala k vědě a kultuře Španělska a Portu-
galska i jejich odezva ve Slaném“.

Mgr. Pavel Kolář, Th.D., M.T.S.
▪ 15.–17. června 2016: aktivní národní s mezinárodní účastí Bohe-

mian Reformation and Religious Practice XII pořádané Collegium 
Europaeum v Praze; přednesen příspěvek „Svátek Corpus Christi  
v Pravidle služebností Závorky Lipenského“.



VĚDA  A VÝZKUM

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   47

prof. PhDr. Luboš Kropáček, CSc.
▪ 21.–22. října 2016: aktivní účast na II. Fóru dialogu Křesťanská 

identita a demokratická kultura v měnící se Evropě pořádané Čes-
kou křesťanskou akademií v Praze; přednesen příspěvek „Křesťa-
né a muslimové v Evropě“.

▪ 11. listopadu 2016:  aktivní účast na konferenci Česká a slovenská 
afrikanistika: kritické ohlédnutí pořádané Filozofickou fakultou 
Univerzity Hradec Králové v Hradci Králové; přednesen příspěvek 

„Ivan Hrbek: Klíčová role jeho Dějin Afriky a pedagogického půso-
bení v naší afrikanistice 60. let“.

▪ 23. listopadu 2016: aktivní účast na konferenci Habsburská mo-
narchie, císař František Josef I. a křesťansko-muslimské vztahy po-
řádané Pedagogickou fakultou Univerzity Karlovy v Praze; předne-
sen příspěvek „Rakouský Islamgesetz, mezník na cestě k meziná-
boženskému dialogu“.

PhDr. Monika Nová, Ph.D.
▪ 6. dubna 2016: aktivní účast na národní konferenci s mezinárodní 

účastí Aktuální trendy sociální práce spolupořádané Ústavem sv. 
Jana N. Neumanna Příbram, VŠZaSP sv. Alžběty,  Ministerstvem 
práce a sociálních věcí ČR, Spoločnosťí pre rozvoj sociálnej prá-
ce, Asociací občanských poraden ČR a Soukromou vysokou školou 
ekonomických studií v Praze; přednesen příspěvek „Sociální práce 
a nové sociální problémy“.

▪ 20.–21. dubna 2016: aktivní účast na národní konferenci s mezi-
národní účastí Kvalita a její perspektivy – Péče o psychiku ve zdraví 
a nemoci pořádané Fakultou zdravotnických studií Univerzity Par-
dubice v Pardubicích; přednesen příspěvek „Zdravotně-sociální 
práce v transitním táboře pro migranty“.

▪ 19.–20. května 2016: aktivní účast na národní konferenci s mezi-
národní účastí International Conference on European Integration 
pořádané Ekonomickou fakultou Vysoké školy báňské v Ostravě; 
přednesen příspěvek „Globalization and migration – on the road 
together, ‚Us and Them‘“.

▪ 9. listopadu 2016: aktivní účast na národní konferenci s mezi-
národní účastí Psychologické aspekty pomáhání 2016 pořádané 
Filozofickou fakultou Ostravské univerzity v Ostravě; přednesen 



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2016

48   UNIVERZITA KARLOVA

příspěvek „Aspekty pomáhání v dobrovolnictví – motivace dob-
rovolníků“.

doc. PhDr. Zdeněk Vojtíšek, Th.D.
▪ 6.–7. října 2016: aktivní účast na národní konferenci s mezinárod-

ní účastí Náboženství a spiritualita z pohledu současné religioni-
stiky pořádané Filozofickou fakultou Univerzity Palackého v Olo-
mouci; přednesen příspěvek „Role apostatů v konfliktech nových 
náboženských hnutí: příklad hnutí Dvanáct kmenů“.

PaedDr. Mgr. Hana Žáčková
▪ 20. října 2016: aktivní účast na národní konferenci 2. mezioboro-

vá konference ADHD pořádané nakladatelstvím J. Raabe v Praze; 
přednesen příspěvek „ADHD v dospívání a dospělosti, účast v pa-
nelové diskuzi“.

▪ 24. listopadu 2016: aktivní účast na národní konferenci s me-
zinárodní účastí DYS-Korunka 2016 pořádané DYS-centrem 
Praha v Praze; přednesen příspěvek „Prezentace publikací  
k vzdělávání dětí s SPUCH“.



INTERNACIONALIZACE

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   49

6 Internacionalizace

V roce 2016 fakulta pokračovala v  propagaci zahraničních mobilit, 
kterou zahájila v předcházejícím akademickém roce. Připravila syste-
matickou a detailní prezentaci a rozšířila propagaci aktuálních nabídek 
zahraničních i českých partnerů.

6.1  Badatelské, přednáškové a jiné pobyty  
 akademických pracovníků v zahraničí 
ThDr. Jiří Gebelt, Th.D.

▪ 14.–19. listopadu 2016: týdenní badatelský pobyt na Univerzitě 
Bayreuth v rámci programu vědeckých výměn s Univerzitou Bay-
reuth (Lehrstuhl für Religionswissenschaft).

ThDr. et Mgr. Pavel Helan, Th.D.
▪ 8.–18. února, 25. května – 1. července a 17.– 30. září 2016: tři ba-

datelské pobyty ve Vatikánských archivech v rámci grantu GAČR 
č. 16-15083S, Éra nuncia Pietra Ciriaciho: Československo-vatikán-
ské vztahy 1928–1934.

▪ 21. října 2016: přednáška „Carlo IV Lussemburgo e l’Italia“ v rámci 
Festa della Storia pořádané Associazione culturale italo-ceca Lu-
cerna, Alma Mater Studiorum Università di Bologna, aj. v Bologni.

▪ 24. října 2016: přednáška „Carlo IV Lussemburgo e l’Italia“ v rámci 
Festa Internazionale della Storia pořádané Università Popolare di 
Parma e Comune di Parma.

▪ 7.–10. listopadu 2016: badatelský pobyt ve Slovenskom národ-
nom archivu v Bratislavě v rámci grantu GAČR č. 16-15083S, Éra 
nuncia Pietra Ciriaciho: Československo-vatikánské vztahy 1928–
1934.



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2016

50   UNIVERZITA KARLOVA

ThDr. Jaroslav Hrdlička
▪ 24.–27. října 2016: badatelský pobyt v Lipsku, Unibibliotheca  

Albertina (téma studia: prof. F. M. Bartoš).
▪ 16. prosince 2016: účast na zasedání česko-bavorského fóra v Re-

gensburgu.
Mgr. Jiří Lukeš, Th.D.

▪ 15.–17. a 23.–28. listopadu 2016: spolupráce na výuce prof. T. R. 
Hatiny na Trinity Western University v Langley (Kanada).

PhDr. Monika Nová, Ph.D.
▪ 4.–9. prosince 2016: přednáškový pobyt v rámci programu Eras-

mus+ na Filozofické fakultě, Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Ko-
šicích (katedra sociálnej práce).

doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D.
▪ 18. června – 30. července 2016: studijní a badatelský pobyt na 

University of California (Santa Barbara, USA) organizovaný v rámci 
Study of the U.S. Institute: Religious Pluralism and Public Presence 
a financovaný Fulbrightovou nadací (Department of State, USA).

6.2  Účast v mezinárodních vědeckých týmech
Mgr. David Biernot, Th.D.: Research associate při Department of Chris-
tian Spirituality, Church History and Missiology na University of South 
Africa.
Prof. ThDr. Josef Dolista, Th.D., Ph.D.: spoluřešitel grantu VEGA 
1/0375/16 Človek medzi profánnym a sakrálnym v ruskom myslení 20. 
storočia (řešitel doc. PhDr. Jaromír Feber, CSc. FF TVU).
ThDr. Jiří Gebelt, Th.D.: Fachgebietsleiter a člen redakční rady slovníku 
Handbuch der Religionen (Olzog. Verlag, eds Michael Klöcker a Udo 
Tworuschka).
ThDr. Petr Jan Vinš: účast v Der Internationale Arbeitskreis Altkatholi-
zismus-Forschung na projektu Altkatholische Biographie (AKBi) Univer-
sität Bern, Universität Bonn.



INTERNACIONALIZACE

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   51

6.3  Členství pracovníků fakulty v zahraničních  
 odborných společnostech a grémiích
Katedra systematické teologie

▪ Deutsche Paul Tillich Gesellschaft (člen prof. ThDr. Zdeněk Kučera, 
dr.h.c.)

▪ Pontificia Academia Mariana Internationalis (člen prof. Ctirad Po-
spíšil, Th.D.)

▪ Sektion Systematische Theologie der WGTH (člen prof. ThDr. Zde-
něk Kučera, dr.h.c.)

▪ SOMEF – Südostmitteleuropäischer Fakultätentag (členové prof. 
ThDr. Zdeněk Kučera, dr.h.c. a doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D.)

▪ Wissenschaftliche Gesellschaft für Theologie (člen prof. ThDr. 
Zdeněk Kučera, dr.h.c.)

Katedra biblistiky a judaistiky
▪ Centre de recherche français à Jérusalem (externí badatelka PhDr. 

Lena Arava-Novotná, Th.D.)
▪ European Association of Biblical Studies a Society of Biblical Lite-

rature (člen Mgr. Jiří Lukeš, Th.D.)
▪ International Society for the History of Rhetoric (člen doc. PhDr. 

Jiří Pavlík, Ph.D.)
▪ Komise pro ekumenickou formaci a vzdělávání World Council of 

Churches (členka Mgr. Hana Tonzarová, Th.D.)
▪ Old Testament Society of South Africa / Ou Testametiese Wekge-

meenskap van Suid-Afrika (člen Mgr. David Biernot, Th.D.)
Katedra praktické teologie

▪ Bonhoeffer Gesellschaft – Sektion Deutschland (členové prof. 
ThDr. Ján Liguš, Ph.D. a PhDr. ThDr. Noemi Bravená, Th.D.)

▪ Evanjelikálny teologický časopis, UMB Bánska Bystrica (předseda 
redakční rady prof. ThDr. Ján Liguš, Ph.D.)

▪ Fellowship of European Evangelical Theologians (člen prof. ThDr. 
Ján Liguš, Ph.D.)

▪ International Bonhoeffer Society – American and Dutch Section 
(člen prof. ThDr. Ján Liguš, Ph.D.)



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2016

52   UNIVERZITA KARLOVA

▪ Kierkegaard Circle při Trinity College, University of Toronto, Cana-
da (člen prof. ThDr. Ján Liguš, Ph.D.)

▪ Mezinárodní Kierkegaardova filozofická společnost, Filozofická fa-
kulta UKF, Nitra (člen a vědecký garant prof. ThDr. Ján Liguš, Ph.D.)

▪ Netzwerk Kindertheologie Deutschland (členka PhDr. ThDr. Noe-
mi Bravená, Th.D.)

▪ Oborová rada katedry teologie a katechetiky PedF UMB v Banské 
Bystrici (člen prof. ThDr. Ján Liguš, Ph.D.)

▪ Societas liturgica (člen Mgr. Pavel Kolář, Th.D., M.T.S.)
▪ The Association of European Evangelical Theologians (člen prof. 

ThDr. Ján Liguš, Ph.D.)
Katedra historické teologie a církevních dějin

▪ American Society of Church History (členové doc. ThDr. Kamila Ve-
verková, Th.D. a ThDr. Petr Jan Vinš)

▪ Der Internationale Arbeitskreis Altkatholizismus-Forschung (člen 
ThDr. Petr Jan Vinš)

▪ Deutsche Comenius-Gesellschaft, Berlin (členové prof. ThDr. Jan 
B. Lášek, dr.h.c., doc. ThDr. Kamila Veverková, Th.D.)

▪ Deutsche Paul Tillich Gesellschaft (člen prof. ThDr. Jan B. Lášek, 
dr.h.c.)

▪ European Association of Biblical Studies (člen ThDr. Petr Jan Vinš)
▪ European Society of Catholic Theology (člen ThDr. Petr Jan Vinš)
▪ Homiletisch-liturgisches Korrespondenzblatt – Neue Folge (člen 

redakční rady prof. ThDr. Jan B. Lášek)
▪ Internationale Bernard Bolzano-Gesellschaft, Salzburg (členové 

prof. ThDr. Jan B. Lášek, doc. ThDr. Kamila Veverková, Th.D.)
▪ Slovenská historická spoločnosť pri  Slovenskej akadémii vied 

(člen ThDr. Petr Jan Vinš)
Katedra filozofie

▪ British Philosophy of Sport Association (členka prof. PhDr. Anna 
Hogenová, CSc.)

▪ Central European Philosophy of Education Society (CEUPES), Pra- 
 



INTERNACIONALIZACE

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   53

ha KOVF PedF UK (členka prezidia prof. PhDr. Anna Hogenová, 
CSc.)

▪ Ethics & Bioethics (in Central Europe), (členka redakční rady časo-
pisu PhDr. Wendy Drozenová, Ph.D.)

▪ European College of Sport Science (ECSS), (členka prof. PhDr. 
Anna Hogenová, CSc.)

▪ European Journal of Transformation Studies, Tbilisi, Georgia (člen 
redakční a vědecké rady prof. ThDr. Josef Dolista, Th.D., Ph.D.)

▪ Homiletisch-liturgisches Korrespondenzblatt – Neue Folge (člen 
redakční rady prof. ThDr. Josef Dolista, Th.D., Ph.D.)

▪ Humanum Międzynarodowe Studia Społeczno-Humanistycz-
ne, Warszawa (člen redakční rady prof. ThDr. Josef Dolista, Th.D., 
Ph.D.)

▪ International Federation for Daseinsanalysis IFDA (členka prof. 
PhDr. Anna Hogenová, CSc.)

▪ Martin Heidegger Gessellschaft e.V. Meßkirch (členka prof. PhDr. 
Anna Hogenová, CSc.)

▪ Physical Culture and Sport (členka redakční rady prof. PhDr. Anna 
Hogenová, CSc.)

▪ Sport, Ethics and Philosophy (členka redakční rady prof. PhDr. 
Anna Hogenová, CSc.)

▪ Teologia młodych. Wydzial teologiczny, Universytet Ślaski, Katowi-
ce (člen redakční rady prof. ThDr. Josef Dolista, Th.D., Ph.D.)

▪ Vědecká rada FF Trnavské univerzity (člen prof. ThDr. Josef Dolista, 
Th.D., Ph.D.)

▪ Vědecká rada Vysoké školy sv. Alzběty v Bratislavě (člen prof. ThDr. 
Josef Dolista, Th.D., Ph.D.)

Katedra religionistiky
▪ Forum für Weltreligionen, Wien (člen vědecké rady Prof. PhDr. Lu-

boš Kropáček, CSc.)
Katedra psychosociálních věd a etiky

▪ International Association od Logopedics and Phoniatrics IALP 
(členka prof. PhDr. Beáta Krahulcová, CSc.)



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2016

54   UNIVERZITA KARLOVA

▪ Shalom for Uganda, Ntungamo, Uganda (zakládající členka a jed-
natelka společnosti PhDr. Monika Nová, Ph.D.)

Katedra učitelství
▪ Czech British Association for Prevention of Crisis in Family (členka 

redakční rady PhDr. Jana Procházková)
Ústav východního křesťanství

▪ Časopis ИДЕИ, vydává Centrum pro rozvoj osobnosti HUMANUS 
v Bulharsku (členka redakční rady PhDr. Marina Luptáková, Ph.D.)

6.4  Účast pracovníků fakulty 
 na mezinárodních  konferencích
Mgr. David Biernot, Th.D.

▪ 31. srpna – 3. září 2016: aktivní účast na The Fifth International 
Conference on Song of Songs konané v Jihoafrické republice a po-
řádané University of South Africa; přednesen příspěvek „A Simi-
le that is not a Simile: The Song of Songs in Richard Kearney`s 
‚Anatheism: Returning to God after God‘ and Franz Rosenzweig`s 
‚The Star of Redeption‘“.

▪ 30. listopadu – 2. prosince 2016: aktivní účast na mezinárodní 
konferenci God, Language and Experience: The Current Trends 
in Christian Spirituality konané v Basileji ve Švýcarsku a pořádané 
Filozofickou fakultou Univerzity v Basileji; přednesen příspěvek 

„Religious Experience in the Current Theological Discussion and in 
the Church Pew“.

prof. ThDr. Josef Dolista, Th.D., Ph.D.
▪ 26. října 2016: aktivní účast na mezinárodní konferenci Reflexia 

človeka v slovanskom filozofickom prostredí konané v Trnavě na 
Slovensku a pořádané Filozofickou fakultou Trnavské univerzity; 
přednesen příspěvek „Smysl lidského utrpení a víry v myšlení Bo-
huslava Reynka“.

ThDr. Jiří Gebelt, Th.D.
▪ 14.–15. září 2016: aktivní účast na mezinárodní konferenci Minori-

ties and Majorities in the Middle East and Asia konané v Bratislavě 
na Slovensku a pořádané Komenského univerzitou v Bratislavě;  
 



INTERNACIONALIZACE

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   55

přednesen příspěvek „Rudolf Macúch’s Contributions to the Man-
daean Studies in the Light of Current Research“.

ThDr. Mgr. Pavel Helan, Th.D.
▪ 15. října 2016: aktivní účast na mezinárodní konferenci Popoli  

e migrazioni nell’Europa della Grande Guerra konané v Revine 
Lago v Itálii a pořádané Artestoria Associazione Culturale Revine; 
přednesen příspěvek „La Legione ceco-slovacca in Italia“.

▪ 15. října 2016: aktivní účast na mezinárodní konferenci Popoli  
e migrazioni nell’Europa della Grande Guerra konané v Revine 
Lago v Itálii a pořádané Artestoria Associazione Culturale Revine; 
přednesen příspěvek „La Legione ceco-slovacca in Italia e la sua 
memoria“.

prof. PhDr. Beáta Krahulcová, CSc.
▪ 24.–31. srpna 2016: aktivní účast na 3rd International Scientific 

Conference SGEM 2016 on Social sciences and arts konané v Al-
beně v Bulharsku a pořádané Social Sciences and Arts; přednesen 
příspěvek „Evaluation of the benefits of elektronic signature in 
social security“.

prof. PhDr. Luboš Kropáček, CSc.
▪ 22.–23. září 2016: aktivní účast na mezinárodní konferenci Islam  

v Európe – Právne postavenie a financovanie náboženských or-
ganizácií konané v Trnavě na Slovensku a pořádané Ústavem pre 
právne otázky náboženskej slobody Právnické fakulty Trnavské 
univerzity spolu s Ústavem pro konfesní právo a státně-církevní 
vztahy Užhorodské národní univerzity v Užhorodu; přednesen pří-
spěvek „Typologie integrace muslimů v právním řádu evropských 
zemí“.

▪ 22.–23. září 2016: aktivní účast na mezinárodní konferenci Nová 
Európa – Výzvy a očakávania konané v rámci Dies iuris Trnaviensis 
v Trnavě na Slovensku a pořádané Právnickou fakultou Trnavské 
univerzity; přednesen příspěvek „Islám - výzva pro Evropu na po-
čátku 21. století“.

Mgr. Jiří Lukeš, Th.D.
▪ 25.–27. dubna 2016: aktivní účast na mezinárodní konferenci Uče-

ní o dvou říších - vztah církve a světské moci konané v Terchové na 



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2016

56   UNIVERZITA KARLOVA

Slovensku a pořádané Lutherovou společností a Luther Academy; 
přednesen příspěvek „Apoštol Pavel, veřejná moc a život křesťana 
v Římské říši“.

PhDr. Monika Nová, Ph.D.
▪ 16. března 2016: aktivní účast na 2nd Annual World Pathology 

Conference 2016 konané v Bratislavě na Slovensku a pořádané Vy-
sokou školou zdravotníctva a sociálnej práce sv. Alžbety a Paneu-
rópskou vysokou školou; přednesen příspěvek „Poverty and social 
exclusion - challenges facing our society“.

▪ 21.–22. dubna 2016: aktivní účast na mezinárodní konferenci Cud-
zie jazyky a kultúry v teórii a praxi konané v Banské Bystrici na Slo-
vensku a pořádané Filozofickou fakultou Univerzity Mateja Bela; 
přednesen příspěvek „Poskytovaní zdravotní a sociální pomoci  
v Ugandě – rozdílnost kulturních dimenzí v poskytované péči“.

▪ 12.–14. května 2016: aktivní účast na mezinárodní konferenci 
Economic and legal issues and challenges of the labour market 
and individual well-being konané v Mýtě pod Ďumbierom na Slo-
vensku a pořádané Ekonomickou fakultou a Právnickou fakultou 
Univerzity Mateja Bela; přednesen příspěvek „Social enterprise in 
developing countries – lessons learned from entrepreneurial acti-
vities in Africa“.

▪ 12.–13. září 2016: aktivní účast na mezinárodní konferenci Vý-
chova a vzdelávanie 2016: Pedagóg a jeho perspektívy v kontex-
te súčasnej pedagogickej praxe konané v Košicích na Slovensku 
a pořádané Filozofickou fakultou Univerzity Pavla Jozefa Šafárika 
v Košiciach; přednesen příspěvek „Globální rozvojové vzdělávání 
na školách – v kontextu posilování hodnot současnosti a prevence 
jevů netolerance“.

▪ 6. října 2016: aktivní účast na mezinárodní konferenci Ľudský ka-
pitál a spoločnosť konané v Košicích na Slovensku a pořádané Fa-
kultou veřejné správy Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach; 
přednesen příspěvek „Průmysl 4.0 v kontextu současnosti“.

▪ 17. října 2016: aktivní účast na mezinárodní konferenci Zname-
nia čias pre misie v súčasnosti konané v Bratislavě na Slovensku 
a pořádané Vysokou školou zdravotníctva a sociálnej práce sv.  
 



INTERNACIONALIZACE

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   57

Alžbety; přednesen příspěvek „Kulturní dimenze v kontextu globa-
lizace a rozvojových zemí“.

▪ 7. listopadu 2016: aktivní účast na mezinárodní konferenci Nová 
sociálna edukácia človeka V. konané v Prešově na Slovensku a po-
řádané Pravoslavnou teologickou fakultou Prešovské univerzity; 
přednesen příspěvek „Edukace v kontextu nových fenoménů spo-
lečnosti – sociální a edukační aspekt“.

▪ 10.–11. listopadu 2016: aktivní účast na mezinárodní konferenci 
Komunitná starostlivosť v pomáhajúcich profesiách konané v Mi-
chalovcích na Slovensku a pořádané Vysokou školou zdravotníctva 
a sociálnej práce sv. Alžbety; přednesen příspěvek „Chudoba a so-
ciální vyloučení jako společenský problém“.

▪ 30. listopadu 2016: aktivní účast na mezinárodní konferenci Vý-
zvy 21. storočia: migrácia a ľudská dôstojnosť konané v Banské 
Bystrici na Slovensku a pořádané Asociáciou pre sociálny rozvoj  
a podporu občanov SR; přednesen příspěvek „Chudoba a rozvojo-
vé země – nástroje pomoci“.

doc. PhDr. Jiří Pavlík, PhD.
▪ 22.–23. září 2016: aktivní účast na mezinárodní konferenci Pa-

tristická a stredoveká recepcia Šalamúna konané v Bratislavě na 
Slovensku a pořádané Teologickou fakultou Trnavské Univerzity 
a Patristickou společností ČR; přednesen příspěvek „Úvod k Ex-
planatio in Canticum canticorum Theodóréta z Kyrru“.

doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D.
▪ 5.–25. května 2016: aktivní účast na mezinárodní konferenci Seku-

larismus, Individualismus und Pluralismus konané v Regensburgu 
ve Spolkové republice Německo a pořádané Filozofickou fakultou 
Univerzity Regensburg a Husitskou teologickou fakultou Univerzi-
ty Karlovy; přednesen příspěvek „Die Säkularisation in der Tsche-
chischen Republik“.

▪ 12.–13. července 2016: aktivní účast na mezinárodní konferenci 
Religious Pluralism in Global Context konané v Santa Barbaře ve 
Spojených státech amerických a pořádané Study of the United 
States Institute, University of California; přednesen příspěvek 

„The Decline of Churches in the Czech Republic and the Question 
of Social Identity“.



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2016

58   UNIVERZITA KARLOVA

6.5  Přednáškové a jiné pobyty akademických  
 pracovníků ze zahraničí

▪ prof. Dr. Ulrich Berner (Bayreuth Universität, SRN): přednáška 
„Philosophy as a Way of Life: Ethics without Religion?“ přednese-
ná dne 15. března 2016 a přednáška „Religion and Superstition: 
The Witchcraft Discourse in Early Modern Europe“ přednesená 
dne 16. března 2016.

▪ prof. Thomas R. Hatina, Ph.D. (Trinity Western University v Lan-
gley, Kanada): 8 přednášek v rámci výuky Mgr. Jiřího Lukeše, Th.D. 
ve dnech 5.–6. a 12.–13. května 2016 a 4 přednášky pro studenty 
doktorského studia ve dnech 5. a 12. května 2016.

▪ prof. Susan Palmer, Ph.D. (Concordia University v Montréalu, Ka-
nada): přednáška v rámci výuky kurzu Nová náboženská hnutí II. 
dne 16. května 2016 a přednáška „Konflikt v Německu – pohled 
sociologie náboženství“ v rámci odborného semináře Náboženská 
komunita a demokratický stát: Případ hnutí Dvanáct kmenů dne 
17. května 2016.

▪ doc. Mgr. František Ábel, PhD. (Evangelická bohoslovecká fakulta 
Univerzity Komenského v Bratislavě, Slovensko): přednáška „Paul 
the Jew: Real or Reinvented Paul?“ přednesená dne 27. října 2016.

▪ prof. Zvi Zohar (Bar-Ilanova univerzita, Izrael): přednáška „Rabbi-
nic Responses to Radical non-Compliance with Torah in Modern 
Times: Outright Desacration of the Sabbath – Maintaining or 
Harshening Negative Positions“ dne 30. října 2016 a přednáška 
„Rabbinic Responses to Radical non-Compliance with Torah in Mo-
dern Times: Outright Desacration of the Sabbath – Adaptationist 
and Transformative Positions“ dne 1. listopadu 2016.

6.6  Studentská mobilita
V roce 2016 (letní semestr 2015/2016 a zimní semestr 2016/2017) vy-
cestovalo celkem 23 studentů Husitské teologické fakulty: 12 studentů 
v rámci studijních pobytů programu Erasmus+ (viz tabulka) a dalších 
jedenáct studentů se zúčastnilo studijních pobytů na zahraničních uni-
verzitách financovaných z jiných zdrojů:



INTERNACIONALIZACE

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   59

Student/studentka Destinace Délka pobytu

studentka 
bakalářského studia

Rusko (stipendium 
vyplývající z 
mezivládní dohody)

1 měsíc

student navazujícího 
magisterského studia

Ukrajina (Fond 
mobility + účelové 
stipendium)

1 měsíc

studentka navazujícího 
magisterského studia

Izrael (stipendium 
vyplývající z 
mezivládní dohody)

1 měsíc

student navazujícího 
magisterského studia

Německo (Fond 
mobility + stipendium 
vyplývající z 
meziuniverzitní 
dohody)

5 měsíců

studentka navazujícího 
magisterského studia

Německo (Fond 
mobility) 8 měsíců

studentka 
doktorského studia

Nizozemsko (SVV 206 
144) 1 týden

studentka 
doktorského studia Německo (GA UK) 2 týdny

student doktorského 
studia

Izrael (stipendium 
vyplývající z 
mezivládní dohody)

1 měsíc

studentka 
doktorského studia

Německo (stipendium 
vyplývající z 
mezivládní dohody)

1 měsíc

student doktorského 
studia

Ukrajina (Fond 
mobility + účelové 
stipendium)

1 měsíc

student doktorského 
studia

Velká Británie (Fond 
mobility) 6 měsíců

Poslední uvedený student doktorského studia dále absolvoval studijní 
pobyt ve Velké Británii v délce 3 měsíce jako samoplátce.



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2016

60   UNIVERZITA KARLOVA

Na Husitskou teologickou fakultu přicestovalo celkem 15 zahraničních 
studentů: 8 studentů v rámci studijních pobytů programu Erasmus+ 
(viz tabulka) a sedm studentů z Kazachstánu jako freemover na čtyři 
měsíce v rámci mezifakultního memoranda.

Destinace Vycestoval Přicestovalo

Dánsko 1 0

Finsko 3 0

Itálie 1 0

Lotyšsko 3 1

Německo 3 1

Polsko 0 1

Slovensko 1 5

Celkem 12 8



POŘÁDANÉ KONFERENCE 
A DALŠÍ AKCE

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   61

7. Pořádané konference 
 a další akce

Během roku 2016 uspořádala Husitská teologická fakulta Univerzity 
Karlovy jednu mezinárodní konferenci (ve spolupráci s Církví českoslo-
venskou husitskou) a jednu konferenci národní. Kromě těchto bada-
telských konferencí uspořádala fakulta dále jednu mezinárodní a dvě 
národní konference pro doktorandy a jednu studentskou konferenci 
pro studenty bakalářských a navazujících magisterských oborů. Fakulta 
dále pořádala přednáškový cyklus Extenze 2016 (ve spolupráci s NO 
CČSH Vinohrady), dvě prezentace knih a jednu debatu. Na konci kapi-
toly jsou uvedeny akce pořádané studentským spolkem Elíša, o. s.

7.1  Konference
Mezinárodní konference „Husitská teologie v kontextech“
Ve dnech 10. a 11. listopadu 2016 proběhla konference pořádanou Hu-
sitskou teologickou fakultou a Církví československou husitskou s ná-
sledujícím programem:
čtvrtek 10. listopadu 2016
Dopolední společná sekce

▪ prof. ThDr. Zdeněk Kučera, dr.h.c.: Kontextuální teologie
▪ Mgr. Pavel Kolář, Th.D., M.T.S.: Otázka univerzality ordo pro sla-

vení eucharistie a její recepce v kontextu husitské teologie
▪ doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D.: Ohrožení i naděje plynoucí z utváření 

křesťanské identity
Odpolední tematické sekce
(A) Historická sekce (moderátor: prof. ThDr. Jan B. Lášek, dr.h.c.)

▪ ThDr. Petr J. Vinš: Starokatolická stopa v počátcích Církve česko-
slovenské



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2016

62   UNIVERZITA KARLOVA

▪ Mgr. Daniel Jurek: Ctěný – odsuzovaný – vzpomínaný: Jan Hus 
jako národní postava ve znamení české kolektivní paměti od 19. 
století

▪ Dr. Zbyněk Kindschi Garský: Husa, jednorožec a pelikán: Zjevení 
Krista ve stvoření v kontextu husitské teologie

▪ ThDr. Marketa Langer: Osobnost Františka Bílka dle konceptu 
Emanuela Chalupného

(B) Ekklesiologická sekce (moderátor: Mgr. Pavel Kolář, Th.D., M.T.S.)
▪ ThDr. Martin Chadima, Th.D.: Evangelizační úloha CČSH směrem 

k mladým lidem
▪ Bc. Filip Sedlák: Podněty teologie objetí Miroslava Volfa pro hu-

sitskou teologii se zaměřením na otázku eschatologie vedoucí ke 
křesťansky angažovanému životu

▪ Mgr. Kristýna Mlýnková: Specifické aspekty husitské teologie  
s potenciálem pro misii a pastoraci mládeže

▪ Mgr. et Mgr. Ruth Kubíčková: Perspektiva personalistického roz-
měru husitské teologie

▪ PhDr. Zuzana Svobodová, Ph.D.: Ježíš jako učitel
(C) Sociálně-etická sekce (moderátor: doc. ThDr. David Tonzar, Th.D.)

▪ Mgr. Věra Vaníčková: Soukromé vlastnictví a svobodný trh jako 
odpověď na otázku spravedlnosti a prosperity podle Franka van 
Duna (příspěvek k debatě o podobě sociálního učení církve)

▪ PhDr. Eva Mašková, Ph.D.: Fenomén náboženské konverze a jeho 
praktické přesahy v činnosti duchovního

▪ Mgr. Lukáš Bujna: Poselství liturgie jako výzva pro misijní práci 
církve

▪ Mgr. Ing. Štefan Šrobár, CSc.: Nouvelle théologie – hľadanie mo-
dernej podoby cirkvi

▪ Mgr. Martin Holý: Problém sociální teologie Církve českosloven-
ské (husitské)

pátek 11. listopadu 2016
Dopolední společná sekce

▪ prof. Dr. dr.h.c. Gunther Wenz: O v pravdě nekonečném. Metafy-
zika a teologie Wolfharta Pannenberga



POŘÁDANÉ KONFERENCE 
A DALŠÍ AKCE

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   63

▪ prof. ThDr. Jan B. Lášek, dr.h.c. a doc. ThDr. Kamila Veverková, 
Th.D.: Písmo a tradice z pohledu CČSH. Nové řešení s pomocí sta-
rého husitského principu

▪ Mgr. Hana Tonzarová, Th.D.: Husitská teologie v ekumenickém 
kontextu

Konference „Andělé a démoni v 19.-21. století“
Katedra religionistiky Husitské teologické fakulty uspořádala dne 14. 
května 2016 konferenci věnovanou pojetí andělských a démonických 
bytostí v nejrůznějších duchovních tradicích. V akademickém bloku 
vystoupili akademičtí pracovníci, v bloku žité religiozity pak pozvané 
osoby z neuniverzitního prostředí.
Akademický blok:

▪ doc. ThDr. Ivan O. Štampach (FF Univerzity Pardubice): Andělé 
mezi monoteismem a polyteismem – religionistický pohled

▪ prof. PhDr. Luboš Kropáček, CSc. (HTF UK): Andělé a démoni  
v současném islámu

▪ doc. ThDr. Gorazd Josef Vopatrný, Th.D. (HTF UK): Andělé a dé-
moni - pravoslavná perspektiva

▪ Mgr. Marek Vinklát, Th.D. (HTF UK): Židovská magická literatura 
a proměny mýtu o třech strážných andělech

▪ doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D. (HTF UK): Leo Taxil, Charles Hacks, svo-
bodní zednáři a ďábel v 19. století

▪ ThDr. PhDr. Marek Dluhoš, Th.D., Ph.D. (HTF UK): Andělé a démo-
ni v díle významných teologů 20. století

▪ doc. Jaroslav Brož, Th.D., S.S.L. (KTF UK): Modlitba exorcismu  
v učení a současné praxi římsko-katolické církve

▪ doc. PhDr. Zdeněk Vojtíšek, Th.D. (HTF UK): Vymítání démonů  
v současném evangelikalismu

Blok žité religiozity:
▪ Petr Kalač (Dokumentační centrum českého hermetismu): Andělé 

a démoni v novodobém českém hermetismu
▪ Zdeněk Hrubý: Andělé a démoni v kabale
▪ Ing. Oldřich Válek (spoluzakladatel Sdružení badatelů v psychot-

ronice): Andělé a démoni z pohledu české psychotroniky



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2016

64   UNIVERZITA KARLOVA

7.2 Doktorandské a studentské konference
Doktorandská konference „Židovská civilizace: Judaismus jako 
náboženský systém“
Dne 20. dubna 2016 pořádalo oddělení judaistiky katedry biblistiky  
a judaistiky Husitské teologické fakulty doktorandskou konferenci za-
měřenou na tradici judaismu. Program byl rozdělen do dvou tematic-
kých bloků:
Dopolední blok: Textová kritika a rabínská hermeneutika, judaismus 
v období novověku a stát Izrael

▪ Mgr. Klára Verzichová (HTF UK): Specifika samaritánského Desa-
tera

▪ Mgr. Alexandr Tarasenko (HTF UK): The causes of Rabbinic her-
meneutics in the Second Temple period

▪ Mgr. Ing. Věra Razáková (HTF UK): Zkoumání talmudického textu 
(analýza folia 29a traktátu Ta’anit bT)

▪ Mgr. Kamila Špinarová (HTF UK): Maharalův dialog s dobovými 
rabínskými autoritami: úloha profánních věd v židovském myšlení 
raného novověku

▪ Mgr. Antonín Šedivý (HTF UK): Stručné dějiny bádání o východo-
evropském chasidismu s důrazem na zdroje relevantní pro vznik  
a vývoj tohoto hnutí

▪ ThDr. Petr Jan Vinš (HTF UK): Literární odraz chasidismu v díle 
Jicchoka Lejba Perece

▪ Mgr. Olga Melzochová (HTF UK): Srovnání vývoje amerického  
a evropského reformního judaismu v 19. století

▪ Mgr. Milan Malý (HTF UK): Vojenské náboženské právo jako pří-
pad novodobé tvorby norem

Odpolední blok: Studium Nového zákona, křesťanské a židovské 
umění

▪ Mgr. Boris Svoboda (HTF UK): Farizeji vo vzťahu k Ježišovi a k ra-
nému kresťanstvu

▪ Mgr. Petra Vladařová (HTF UK): Zbožnost a laskavost Židů z Rad-
nic: příběhy skryté v epitafech



POŘÁDANÉ KONFERENCE 
A DALŠÍ AKCE

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   65

▪ Mgr. Dana Procházková (HTF UK): Antisemitismus v barokní ha-
giografii

Studentská vědecká konference 2016
Fakulta v roce 2016 navázala po dvouleté přestávce na tradici vědec-
kých konferencí nadaných studentů. Studentská vědecká konference 
byla pořádána dne 28. dubna 2016. Účastníci přednesli následující pří-
spěvky:

▪ Mgr. Dana Procházková: Ženy – světice v jezuitské barokní hagio-
grafii

▪ Bc. Jindřich Landa: Psychologie smrti a problematika umírání
▪ Benjamin Pavlík: Životní cesta církevního otce Athanasia Alexan-

drijského
▪ Bc. Martin Kolínský: Liberty University
▪ Matěj Čihák: Fyziologie jazyka u Viléma Flussera
▪ Bc. Jindřich Landa: Filosofie a současná fyzika
▪ Petr Lukeš: Annulus aeternitatis  – K pojetí věčnosti u Friedricha 

Nietzscheho
Doktorandská konference „In pluribus unitas – Jednota v mno-
hosti“
Jubilejní pátý ročník mezinárodní vědecké konference doktorandů „In 
pluribus unitas – Jednota v mnohosti“ se v roce 2016 uskutečnil na 
Husitské teologické fakultě ve dnech 20.–23. října. Příspěvky zúčastně-
ných doktorandů byly předneseny 21. a 22. října ve třech paralelních 
sekcích:
pátek 21. října 2016
Sekce A

▪ Adam Baudiš (HTF UK): Lidská oběť v Tanachu
▪ Dávid Cielontko (ETF UK): Henochický judaismus
▪ Peter Cimala (ETF UK): „Hymnus o Kristu“ (Fp 2,6-11) ve světle 

nových českých překladů
▪ Valéria Dančiaková (EBF Univerzity Komenského): Antijudaistická 

tendencia Skutkov apoštolov v rukopise D
▪ Pavel Paluchník (ETF UK): Unavená církev pod tlakem společnosti



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2016

66   UNIVERZITA KARLOVA

▪ Libor Duchek (ETF UK): Pneumatologie Listu Římanům
▪ Boris Svoboda (HTF UK): Diskurz a argumentácia v Skutkoch apo-

štolov
▪ Hana Horáková (ETF UK): Millenaristé 2. a 3. století
▪ Kateřina Kutarňová (TF JČU): Tomáš Akvinský: člověk jako vtělený 

duch
▪ Adam Radechovský (PřF UK): Vliv přírodní filosofie na formování 

teologických argumentací na pražské univerzitě v 15. století
▪ Jan Řezník (PedF UK): Jednota rozumu, paměti a vůle u mistra 

Petra z Letovic
▪ Daniel Freitinger (ETF UK): Dějiny Moravských bratří v Grónsku
▪ Dana Procházková (HTF UK): Ctnosti v barokní hagiografii

Sekce B
▪ Pavol Bargár (ETF UK): Kresťanská identita ako stelesnený príbeh
▪ Jan Lamser (ETF UK): Hugo Rahner a hra
▪ Michal Plos (TF JČU): Povaha magického rituálu
▪ Ruth Kubíčková (HTF UK): Biblická perspektiva smrti a její recepce 

v díle Karla Rahnera
▪ Vladimír Volráb (HTF UK):  Křesťanská meditace a pojetí času  

v moderní teologii
▪ Gabriel Farkas (TF Trnavskej univerzity): Existenciálne východiská 

ekleziológie bl. Johna H. Newmana
▪ Marek Heczei (TF Trnavskej univerzity): Nie je ani Žid, ani Grék, 

nie je ani otrok, ani slobodný, nie je muž a žena
▪ Robert Kuthan (PedF UK): Dostojevského myšlení na teologické 

směry 20. století
▪ Veronika Matějková (HTF UK): Katecheze dospělých v Církvi čes-

koslovenské husitské
▪ Lydie Medková (HTF UK): Religiozita romské rodiny
▪ Karel Šimr (TF JČU): Identita diakonie ve světle trojiční teologie
▪ Martin Šály (ETF UK): Novozákonní teologie jako „nebezpečná 

věda“?



POŘÁDANÉ KONFERENCE 
A DALŠÍ AKCE

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   67

▪ Josef Bartošek (ETF UK): Život a význam Lonky Šáha-pokus o re-
konstrukci

▪ Erik Tvrdý (RCBF Univerzita Komenského): Koncept autonómnej 
morálky Alfonsa Auera

Sekce C
▪ Sergey Gagen (ETF UK): Polemická teologie patriarchy Fotia
▪ Terezie Valová (HTF UK): Duchovní odkaz Benedikta z Nursie
▪ Petr Jan Vinš (HTF UK): Středověké obřady žehnání jako historický 

pramen
▪ Jana Šídlová (TF JČU): T.H. Groome a náboženská edukace - sdíle-

ná křesťanská praxe
▪ Anna Dudová (TF JČU): Pojem animace v pastoraci mládeže v čes-

kém a slovenském prostředí
▪ Světla Hanke Jarošová (TF JČU): Mnohost v jednotě lidské (a ekle-

ziální) osoby
▪ Matthew Cierzan (KThF, Universität Bonn): Faith and Superstiti-

on: Hamann’s Critique of the Enlightenment in his “New Apology 
of the Letter h”

▪ Artur Jemielita (Křesťanská teologická akademie, Varšava): Con-
fession in The Old Catholic Church of the Mariavites in Poland

▪ Veronika Iňová (TF JČU): Teologická estetika v díle teologů 20. sto-
letí a její místo v současné pastoraci a evangelizaci

▪ Monika Flídrová (TF JČU): Význam diakonie v perspektivě eklesio-
logií vybraných křesťanských církví

sobota 22. října 2016
Sekce A

▪ Tereza Halasová (ETF UK): Milníky vedoucí k registraci Církve víry: 
Případová studie znovuoživení Hnutí víry v ČR

▪ Jan Hron (HTF UK): Náboženský turismus z perspektivy post-fordi-
smu, post-turismu a post-sekularismu

▪ Lucie Schneiderová (HTF UK): Jesus Seminar – teologický koncept 
konce 20. stol.



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2016

68   UNIVERZITA KARLOVA

▪ Samuel Jezný (ETF UK): Základné semiotické koncepty Jurija Lot-
mana a možnosti ich využitia v biblistike

▪ Martin Kováč (EBF Univerzity Komenského): Eschatologické pred-
stavy apoštola Pavla v kontexte judaizmu obdobia druhého chrá-
mu

▪ Jana Veselá (HTF UK): Amnón a Támar: narativní a textová analý-
za 2S 13,1 – 13,39

Sekce B
▪ Josef Mikulášek (TF JČU): Jezuita Konrád Maria Kubeš jako před-

stavitel katolické apologetiky v meziválečném Československu
▪ Zdeněk Duda (TF JČU): Výchova k vědeckému světovému názoru  

v prostředí československých muzeí v době normalizace
▪ Darina Obušenková (PedF Univerzity Ružomberok): Charita ako 

rozhodujúca charakteristika kresťanskej komunity
▪ Maroš Nicák (EBF Univerzity Komenského): Východosýrsky kate-

chetický výklad Modlitby Pánovej v liturgickej poézii
▪ Pavlína Moučková (TF JČU): Českobudějovický kanovník Karel Re-

ban jako učitel a spisovatel
▪ Štefan Panuška (KThF, Universität Bonn): Pracovno-právne posta-

venie duchovných Evanjelickej cirkvi augsburského vyznania na 
Slovensku z hľadiska slovenského štátneho a cirkevného práva

Sekce C
▪ Filip Hanuš Härtel (ETF UK): Hudba jako náboženská zkušenost  

a její teologická reflexe
▪ Lucie Kodišová (KTF UK): Ikonografie středověkých přenosných 

oltářů
▪ Sylvie Stretti (HTF UK): Smrt blízkého jako spouštěč vlastní spiri-

tuality
▪ Petronela Molnárová (TF Trnavskej univerzity): Aplikácia metódy 

fokusovej skupiny pri tvorbe pastoračného postoja. Pastoračná 
výzva pre 3. tisícročie

▪ Petra Bandhauer (ETF UK): Kritické přijetí náboženské pedagogiky 
Marie Montessori



POŘÁDANÉ KONFERENCE 
A DALŠÍ AKCE

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   69

Doktorandská konference „Svět pro příští generace: Kříž jako 
symbol v evropském myšlení a umění“
Dne 1. prosince 2016 se konala doktorandská konference, jež si kladla 
za cíl přispět ke zkvalitnění doktorandského výzkumu, disertačních pro-
jektů a oborového či mezioborového diskursu. Byla určena pro studen-
ty doktorandských programů teologických, religionistických, filosofic-
kých či historických, jakož i dalších relevantních humanitněvědních 
nebo uměleckých oborů. Program konference byl rozdělen do dvou 
tematických bloků:
Dopolední blok: Sekce církevních dějin a interpretace odkazu vý-
znamných osobností

▪ Mgr. Ladislava Říhová (HTF UK): Arnobius a kříž. Reflexe kříže vče-
ra a dnes

▪ Mgr. Terezie Valová (HTF UK): Kříž svatého Benedikta včera a dnes
▪ Mgr. Magdaléna Šipka (TF JČU): Motiv kříže ve vizích Hildegardy 

z Bingen
▪ Mgr. Miroslav Zvelebil (ETF UK): Staročeské překlady proroctví 

Hildegardy z Bingen
▪ PaedDr. Ľubica Hromníková (TF Katolickej univerzity v Košiciach 

a Phil.-Theol. Hochschule Sankt Georgen, Institut für Pastoralpsy-
chologie, Frankfurt am Main): Edita Steinová vo svetle (Vedy) kríža

▪ Mgr. Dana Procházková (HTF UK): Opomíjení kříže v době konfe-
sionalizace

▪ Mgr. Ing. Štefan Šrobár, CSc. (Bratislava; publicista): Kristus na krí-
ži – nositeľ Nového Bytia

Odpolední blok: Sekce novozákonní teologie, hermeneutiky, literární 
kritiky, religionistiky a širší náboženské interpretace

▪ Mgr. Boris Svoboda a Mgr. Lucie Schneiderová (HTF UK): Ukrižo-
vanie ako hermenutický kľúč při utváraní ranokresťanskej identity

▪ Mgr. Robert Kuthan (PedF UK): Literární proměny kříže jako mesi-
ášského symbolu v románu „Zločin a trest“

▪ ThLic. Barbora Šmejdová (KTF UK): Kříž jako princip křesťanské 
imaginace na základě díla C. S. Lewise



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2016

70   UNIVERZITA KARLOVA

▪ Mgr. Lydie Medková (HTF UK): Význam kříže jako symbolu v rom-
ském křesťanství

▪ Mgr. Jan Hron (HTF UK): Augmentovaná realita pro příští gene-
race: teologie slávy a teologie kříže v posthumanistickém myšlení

7.3 Přednáškové cykly, prezentace knih a besedy
Extenze 2016: Střet či setkání civilizací?
Náboženská obec Církve československé husitské v Praze na Vinohra-
dech uspořádala ve spolupráci s Husitskou teologickou fakultou cyklus 
přednášek pro veřejnost. Přednášky se konaly pravidelně od 18:00 ve 
Farského sále v Husově sboru na Vinohradech

▪ 13. ledna 2016, prof. ThDr. Zdeněk Kučera, dr.h.c.: Migrace a boj 
kultur – a co my?

▪ 20. ledna 2016, doc. ThDr. Kamila Veverková, Th.D.: Stěhování ná-
rodů: sonda v kontextu dnešní světové situace

▪ 27. ledna 2016, doc. ThLic. Pavel Milko, Ph.D.: Specifika českého 
pravoslaví v kontextu současné světové situace

▪ 3. února 2016, Mgr. David Biernot, Th.D.: Nástrahy postsekulární-
ho věku: současná izraelská společnost a náboženský fundamen-
talismus

▪ 10. února 2016, prof. PhDr. Luboš Kropáček, CSc.: Islám v dnešním 
světě a změna katolického pohledu po 2. vatikánském koncilu

▪ 17. února 2016, doc. PhDr. Jiří Pavlík, Ph.D.: Svoboda slova jako 
součást antického dědictví evropské civilizace

Podvečerní kolokvia
Katedra religionistiky pořádá pro studenty i veřejnost tematické večer-
ní přednášky a besedy. V roce 2016 proběhly:

▪ 31. března 2016: Beseda s Davidem Weberem: „UFO a mimozem-
šťané“ (populární americký autor military science fiction, beseda 
proběhla v angličtině).

▪ 21. dubna 2016: Mgr. Zuzana Kostićová, Ph.D. „UFO v náboženství, 
UFO jako náboženství“ (pilotní přednáška k semestru filmového 
klubu věnovanému filmům o mimozemšťanech).

▪ 5. května 2016: Beseda s Vilmou Kadlečkovou: „Mimozemské kul-



POŘÁDANÉ KONFERENCE 
A DALŠÍ AKCE

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   71

tury a mimozemská náboženství“ (beseda s autorkou populární 
české science fiction ságy Mycelium zaměřená na konstrukci fikč-
ních mimozemských kultur a náboženství).

▪ 26. října 2016: Mgr. Jan Kozák, Ph.D. (FF UK), „Monomýtus dvoj-
zrozence: Joseph Campbell a iniciace hrdiny“ (pilotní přednáška k 
semestru filmového klubu věnovanému filmům o superhrdinech).

▪ 24. listopadu 2016: Prezentace knihy Stíny minaretů a následná 
beseda s autorem PhDr. Bronislavem Ostřanským, Ph.D.

Debaty a prezentace
Debata s režisérem Jiřím Svobodou
Dne 19. dubna 2016 proběhlo na Husitské teologické fakultě setkání 
s režisérem prof. Jiřím Svobodou, který s hosty diskutoval o filmu Jan 
Hus (2015).
Prezentace knihy Encyklopedie menších křesťanských církví v České 
republice
Dne 26. května 2016 se na půdě fakulty konala prezentace nově vyšlé 
publikace Encyklopedie menších křesťanských církví v České republi-
ce. Prezentace se účastnili autoři doc. PhDr. Zdeněk R. Nešpor, Ph.D.  
a doc. PhDr. Zdeněk Vojtíšek, Th.D., zástupci nakladatelství Karolinum 
i představitelé některých církví.
Prezentace knihy Vladimír Kubáč: Člověk před Boží tváří
Dne 23. listopadu 2016 se konala prezentace knihy Vladimír Kubáč: 
Člověk před Boží tváří. Prezentaci moderoval editor publikace doc. 
Jiří Beneš, Th.D. a vystoupili při ní žáci a blízcí prof. Vladimíra Kubáče, 
představitelé Církve československé husitské a zástupci nakladatelství 
Vyšehrad.

7.4  Akce pořádané studentským spolkem Elíša
Studentský polek Elíša, o. s. uspořádal v roce 2016 několik akcí urče-
ných pro studenty.

▪ 22.–25. září 2016: Seznamovací kurz.
▪ 17. listopadu 2016: účast na vzpomínkovém dni na Albertově.
▪ 24. října 2016: Burza učebnic.
▪ 14. prosince 2016: Vánoční večírek.





TŘETÍ ROLE UNIVERZITY 
– PŘENOS POZNATKŮ

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   73

8.  Třetí role univerzity 
 – přenos poznatků

Multidisciplinární zaměření, které Husitská teologická fakulta pěstuje 
od svého počátku a nadále rozvíjí, umožňuje přednáškovou, populari-
zační i expertní a poradenskou činnost v mnoha oblastech společens-
kovědních disciplín. Zde uvádíme přehled aktivit fakulty i jednotlivých 
pracovníků na poli popularizace a odborného poradenství.

8.1 Školení pořádaná pro třetí strany
Školení pro Správu uprchlických zařízení Ministerstva vnitra České 
republiky
Fakulta zajistila na objednávku školení pro zaměstnance Správy uprch-
lických zařízení Ministerstva vnitra České republiky na téma „Islám – 
světové náboženství“. Školení se konalo 6. dubna  a 4. května 2016  
a skládalo se z následujících přednášek:

▪ prof. PhDr. Luboš Kropáček, CSc. (HTF UK): Základy islámské víry,
▪ Mgr. Jan Potměšil (MVČR): Systém islámského práva,
▪ PhDr. Bronislav Ostřanský, Ph.D. (AV ČR): Islám ve světě a v České 

republice.
Odborný seminář „Náboženská komunita a demokratický stát: pří-
pad hnutí Dvanáct kmenů“
Katedra religionistiky HTF UK pořádala dne 17. května 2016 celodenní 
odborný seminář na téma „Náboženská komunita a demokratický stát: 
případ hnutí Dvanáct kmenů,“ kterého se účastnilo celkem 22 osob 
z oblasti sociálních služeb, státní správy, školství, prevence a bezpeč-
nostních složek. Na semináři byly předneseny odborné příspěvky:

▪ doc. PhDr. Zdeněk Vojtíšek, Th.D. (HTF UK): Nová náboženská 
hnutí a společnost



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2016

74   UNIVERZITA KARLOVA

▪ Bc. Anna Pokorná (ETF UK): Hlavní body teologie hnutí Dvanáct 
kmenů

▪ prof. Susan Palmer (Concordia University, Kanada): Konflikt v Ně-
mecku – pohled sociologie náboženství

8.2  Popularizační a nezávislá odborná činnost  
 pracovníků fakulty
PhDr. Lena Arava-Novotná, Th.D.

▪ 9. června 2016: přednáška „Tovaryšstvo Ježíšovo a Židé: historie  
i konec jednoho tabu ve světle změn II. vatikánského koncilu“ pro 
Vzdělávací a kulturní centrum Židovského muzea.

▪ 31. října 2016: přednáška „Význam španělských a portugalských 
křesťanů židovského původu při založení Tovaryšstva Ježíšova Ig-
nácem z Loyoly“ pro Českou křesťanskou akademii v Pastoračním 
centru Arcibiskupství pražského.

PhDr. Anna Arnoldová
▪ Po celý rok 2016: přednášková činnost na Vysoké škole zdravot-

níctva a sociálnej práce sv. Alžbety, N. O. v Praze.
▪ Po celý rok 2016: přednášková činnost a organizace postgraduál-

ního vzdělávání pro Institut postgraduálního vzdělávání ve zdra-
votnictví.

doc. Jiří Beneš, Th.D.
▪ V letním semestru: pravidelné přednášky na TS CASD Sázava na 

téma „Teologie SZ, Prorocké knihy SZ.“
▪ 9. února 2016: přednáška „Jób“ na Gymnáziu na Vítězné pláni, 

Praha.
▪ 20.–21. února 2016: přednášky „Stvořitelský hymnus“ a „Dobytí 

Jericha“ pro Bratrskou jednotu baptistů Vsetín.
▪ 26.–28. února 2016: přednášky „Večeře Páně“, „3 Moj 11“, „Li-

terární úvod do Třetí knihy Mojžíšovy“ a „Výklad 1 Moj 2-3“ pro 
CASD Český Těšín; přenos internetovou televizí.

▪ 5.–6. března 2016: přednášky „Teologie knihy Daniel“ pro INRI 
ROAD ve Rtyni v Podkrkonoší.



TŘETÍ ROLE UNIVERZITY 
– PŘENOS POZNATKŮ

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   75

▪ 7. března 2016: přednáška „Naděje Božího lidu v exilu“ pro biblic-
kou katedru CČSH v Hradci Králové.

▪ 11.–12. března 2016: přednášky „Kultické desatero“, „Pavlova de-
finice evangelia v raněkřesťanských formulích“, „Stvořitelský hym-
nus“ pro CASD Třinec.

▪ 18.–20. března 2016: přednášky „Markovo evangelium“, „Pašijový 
příběh v evangeliu Matoušově“, „Rozbor perikopy Ježíšův vjezd do 
Jeruzaléma na oslu“ pro ECM Tachov.  

▪ 16. dubna 2016: přednáška „Exegeze 5 Moj 11,13-21“ pro CASD 
Neratovice.

▪ 18. dubna 2016: natáčení úvodu do biblické hebrejštiny pro tele-
vizní studio Hope TV Praha.

▪ 22.–23. dubna 2016: přednášky „Králové David a Šalomoun“ pro 
CASD Břeclav.

▪ 7. května 2016: přednáška „Nanebevzetí Ježíše Krista“ pro CASD 
Vamberk. 

▪ 8. května 2016: kázání na studentské bohoslužbě CČSH Praha Zde-
raz.

▪ 14. května 2016: přednášky na téma „Spiritualita“ pro okrskové 
shromáždění CASD Karlovy Vary.

▪ 20.–22. května 2016: přednášky „Vybraná podobenství NZ“  
a „Řeči k synovi v knize Přísloví“ pro Křesťanské sbory Velká Úpa.

▪ 4. června 2016: přednáška „Duch svatý ve Starém zákoně“ pro 
CASD Veselí nad Moravou.

▪ 2.–9. července 2016: přednášky na téma „Jozue (výklad textu)“ ve 
Rtyni v Podkrkonoší.

▪ 10.–15. července 2016: přednášky na téma „Výklad knihy Jozue“ 
na Letní biblické škole v Opárnu.

▪ 22.–26. srpna 2016: intenzivní kurz hebrejštiny na ATI na Sázavě.
▪ 3.–4. září 2016: přednáška „Výklad Desatera“ Bratrskou jednotu 

baptistů Vsetín.
▪ 8.–9. září 2016: natáčení výkladů knihy Jób pro TV Hope (AWR).
▪ 10.–11. září 2016: přednáška „Příběh krále Jóšijáše“ pro ČCE v No-

vém Městě na Moravě.



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2016

76   UNIVERZITA KARLOVA

▪ 17.–18. září 2016: kurz hebrejštiny a seminář „Desatero“ na ATI 
na Sázavě.

▪ 24. září 2016: přednášky „Úvod do Starého zákona“ pro jáhenský 
kurz plzeňské diecéze CČSH.

▪ 4. října, 1. listopadu a 6. prosince 2016: přednáška „Jozue“ v rámci 
biblické hodiny CČE  v Praze Vinohrady.

▪ 7.–8. října 2016: přednášky „Výklad knihy Jób“ pro CASD Třinec.
▪ 10. října 2016: přednáška „Jak a kdy vznikla Bible“ v rámci junior-

ské univerzity na FF UK.
▪ 15. října 2016: přednášky „Výklad knihy Jób“ pro CASD Děčín.
▪ 15.–16. října 2016: kurz hebrejštiny a seminář „Desatero“ na ATI 

na Sázavě.
▪ 6. listopadu 2016: výklad Mk 3-4 pro CASD, INRI Road Praha Vi-

nohrady.
▪ 19.–20. listopadu 2016: kurz hebrejštiny a seminář „Desatero“ na 

ATI na Sázavě.
▪ 26. listopadu 2016: přednáška „Abrahamovi synové“ pro CČSH 

Kladno.
▪ 7. prosince 2016: adventní kázání na studentské bohoslužbě CČSH 

v Praze Vinohradech.
▪ 10. prosince 2016: přednáška „Ž 23“ pro CASD Brandýs nad La-

bem. 
▪ 17.–18. prosince 2016: kurz hebrejštiny a seminář „Desatero“ na 

ATI na Sázavě.
▪ 31. prosince 2016: přednáška „Židovský a křesťanský nový rok“ 

pro CASD Český Těšín;  přenos internetovou televizí.
PhDr. Miloslav Čedík

▪ 24. února 2016: přednáška „Práce s dětmi s potížemi chování. 
Komunikační dovednosti při práci s dětmi s potížemi v chování“  
v rámci kurzu „Studium pro asistenty pedagoga“ pro Rytmus,  
o. s. v Brně.

▪ 29. února 2016: přednáška „Komunikační dovednosti při práci  
s dětmi s potížemi v chování“ v rámci kurzu „Studium pro asistenty 
pedagoga“ pro Rytmus, o. s. v Praze.



TŘETÍ ROLE UNIVERZITY 
– PŘENOS POZNATKŮ

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   77

▪ 7. dubna 2016: přednáška „Poruchy chování“ v rámci kurzu pro 
pedagogické pracovníky Ústeckého kraje.

▪ 13. dubna a 4. května 2016: přednáška „Jsem neposedný. Co s tím 
mám dělat? Aneb Já už s ním nemohu vydržet“ v rámci DVPP pro 
Centrum celoživotního vzdělávání v zařízení pro DVPP Pardubické-
ho kraje v Pardubicích a pro Krajské centrum vzdělávání a Jazyko-
vou školou s právem státní jazykové zkoušky v Plzni.

▪ 20. dubna 2016: přednáška „Komunikační dovednosti při práci  
s dětmi s potížemi v chování“ v rámci kurzu „Studium pro asistenty 
pedagoga“ pro Rytmus, o. s. v Ostravě.

▪ 23. května 2016: přednáška „Žák s potížemi v chování a jeho pod-
pora při vzdělávání“ v rámci kurzu „Studium pro asistenty pedago-
ga“ pro Rytmus, o. s. v Praze.

▪ 30. května 2016: vystoupení v reportáži „Muslimské tábory – pro-
blematika dívek“ v pořadu Zprávy na TV Prima (redaktorka Karo-
lína Hošek).

▪ 1. června 2016: přednáška „Práce s dětmi s potížemi chování. 
Komunikační dovednosti při práci s dětmi s potížemi v chování“  
v rámci kurzu „Studium pro asistenty pedagoga“ pro Rytmus,  
o. s. v Brně.

▪ 3. června, 5. listopadu a 10. listopadu 2016: přednáška „Žák se 
specifickými poruchami chování (SPCH) – řešení problémů v sou-
vislosti se vzděláváním, konkrétní možnosti podpory žáka, rodiny 
a pedagogů, kompetence asistenta pedagoga a specifika práce – 
praktické rady, doporučení a zkušenosti“ v rámci kurzu „Studium 
pedagogiky pro asistenty pedagoga“ pro Národní ústav pro vzdě-
lávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání 
pedagogických pracovníků.

▪ 14. července 2016: vystoupení v reportáži „Neadekvátní řešení 
údajné šikany žáka 1. třídy rodičem“ v pořadu Top Star na TV Pri-
ma (redaktorka Eva Fraňková).

▪ 31. srpna 2016: seminář „Spolupráce rodiny a školy“ pro Základní 
školu nám. Curieových 2/886 v Praze.

▪ 14. října 2016: seminář „Poradenský a ústavní systém v ČR a jeho 
využití pro žáky s poruchami emocí a chování“ v rámci specializač-
ního studia pro metodiky prevence Prevalis z. s. v Praze.



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2016

78   UNIVERZITA KARLOVA

▪ 5. listopadu 2016: přednáška „Šikana a kyberšikana na školách“ 
pro Vysokou školu aplikované psychologie v Terezíně. 

ThDr. Pavla Damohorská, Th.D.
▪ 19. dubna 2016: přednáška „Židovské tradice a zvyky“ v rámci II. 

Euroasijského dne pro Školu mezinárodních a veřejných vztahů 
Praha.

▪ 26. října 2016: přednáška „Židovské tradice a zvyky“  pro Husův 
sbor Církve československé husitské v Kladně.

ThDr. Jiří Gebelt, Th.D.
▪ 7. dubna 2016: přednáška „Mandejci na Blízkém východě a v dia-

spoře“ v rámci cyklu „Orient zblízka“ pořádaného Orientálním 
ústavem Akademie věd ČR.

ThDr. et Mgr. Pavel Helan, Th.D.
▪ Květen a červen 2016: rozhovor „In giro per l’Italia sulle orme di 

Carlo IV. L’intenso rapporto con la Penisola del re di Boemia e im-
peratore del Sacro Romano Impero. Ce ne parla lo storico Pavel 
Helan” pro časopis Progetto Repubblica Ceca (s. 34-38, redaktor 
Giovanni Usai).

▪ 19. a 26. května a 2., 9., 16. 23. a 30. června 2016: spolutvůrce 
scénáře a moderátor sedmidílného dokumentárního cyklu „Sedm 
pečetí Karla IV.“ České televize a Univerzity Karlovy (režie Zdeněk 
Pojman).

▪ 7. října 2016: přednáška „Karel IV. a Itálie“ v rámci Týdne knihoven 
pro Městskou knihovnu Litomyšl.

▪ 1. prosince 2016: přednáška „Vztahy mladého Československa  
s Itálií a Vatikánem“ v rámci pořadu „Česko-italské vztahy v 19.–20. 
století“ pro katedru romanistiky FF Univerzity Palackého v Olo-
mouci.

ThDr. Jaroslav Hrdlička
▪ 19. května 2016: přednáška „M. Jeroným Pražský a kvodlibet M. 

Matěje z Knína 1409“ pro NO CČSH, v Praze Na Zderaze.
▪ 7. prosince 2016: přednáška „Muzea v Evropě a Čechách v 19. sto-

letí. Dějiny Pedagogického muzea J. A. Komenského“ pro studenty 
z Kazachstánu na HTF UK.



TŘETÍ ROLE UNIVERZITY 
– PŘENOS POZNATKŮ

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   79

▪ 15. prosince 2016: přednáška „Dějiny Karolina a UK“ pro studenty 
z Kazachstánu na HTF UK.

ThDr. Ivan Kohout, Th.D.
▪ 1. pololetí 2016: dvanáct pravidelných přednášek v rámci kurzu 

„Četba siduru“ pro Bejt Simcha, z. s. v Praze.
Mgr. Pavel Kolář, Th.D., M.T.S.

▪ 21. června 2016: přednáška „Teologické zásady pro tvorbu a re-
cepci alternativních bohoslužebných forem v CČSH“ pro Synodu 
duchovních olomoucké diecéze CČSH konanou v Brně. 

▪ 5. září 2016: přednáška „Vztah k prvním církevním staletím z po-
hledu liturgiky“ pro  Diecézní katedru Královéhradecké diecéze 
CČSH.

▪ 6. října, 3. listopadu a 8. prosince 2016: cyklus přednášek „Li-
turgická reforma v Církvi československé (husitské)“ pro vikariát 
CČSH Praha-východ.

prof. PhDr. Luboš Kropáček, CSc.
▪ 2. února 2016: panelová přednáška „Typologie muslimských ko-

munit v Evropě“ pro Společnost pro trvale udržitelný život.
▪ 9. února 2016: přednáška „Islám v Evropě“ pro Gymnázium Na 

Vítězné pláni.
▪ 18. a 21. února 2016: přednášky „Křesťansko-muslimské vztahy“  

a „Islám“ pro hnutí Fokoláre.
▪ 10. března 2016: přednáška „Islám a muslimové v Evropě“ pro Pri-

ce Waterhouse.
▪ 21. března 2016: přednáška „Islám a křesťanství“ v rámci besedy 

pro zvanou Stolní společnost (pořádá prorektorka Univerzity Kar-
lovy prof. Lenka Rovná k aktuálním tématům každý měsíc).

▪ 22. března 2016: přednáška „Mýty a fakta o islámu“ pro Školu 
mezinárodních a veřejných vztahů Praha.

▪ 7. dubna 2016: spoluúčast na přednáškovém večeru „Česko a Afri-
ka – od Emila Holuba po krizi současné afrikanistiky“ v rámci Afric-
kého dne pořádaném Africkým informačním portálem a Člověkem 
v tísni.



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2016

80   UNIVERZITA KARLOVA

▪ 11. dubna 2016: přednáška „Křesťansko-muslimské vztahy po II. 
vatikánském koncilu“ pro Sdružení křesťanských seniorů v Komu-
nitním centru Matky Terezy.

▪ 24. května 2016: přednáška „Súfismus, islámská mystika“ pro 
Pražskou obec unitářů.

▪ 1. června 2016: přednáška „Ramadán“ pro Mozaika Platform Dia-
log.

▪ 2. července 2016: přednáška „Vztahy mezi židy, křesťany a musli-
my“ v rámci XXIX. Letní školy historie pořádané pro učitele dějepi-
su Pedagogickou fakultou Univerzity Karlovy.

▪ 18. července 2016: přednáška o křesťansko-muslimských vztazích 
v rámci týdenního cyklu „Křesťan v současném světě“ pořádaném 
Ekumenickým setkáváním s Biblí a uměním v Jánských lázních.

▪ 9. září 2016: rozhovor o pouti do Mekky pro Českou televizi.
▪ 2. října 2016: přednáška „Náboženská svoboda v Evropě a islám“ 

pro Sbor baptistů v Praze.
▪ 21. října 2016: vystoupení v pořadu Kulatý stůl (téma „O smíření 

náboženství“) na TV Noe (dále diskutovali také: doc. Pavel Hošek, 
Th.D. a doc. Mgr. Jaroslav Šebek, Ph.D.).

PhDr. Ľubica Obuchová
▪ 27. března 2016: vystoupení v pořadu Hergot! Na ČRo Radio Wave 

na téma „Čínské křesťanství aneb Výlet do Číny v pět hodin ráno“.
doc. PhDr. Jiří Pavlík, Ph.D.

▪ 9. března 2016: moderování Dominikánského knižního salonu  
v Dominikánské 8 nad knihou Svatý Jan Chrysostomos: Povzbuze-
ní pronásledovaným.

▪ 31. března 2016: přednáška „Sex za branami ráje?“ v rámci cyklu 
Rozpravy u dominikánů v Dominikánské 8.

▪ 24. listopadu 2016: přednáška „Písmo v písmu“ v rámci student-
ské bohoslužby CASD v Barevné kavárně v Londýnské.

MgA. Alena Špačková
▪ 9. ledna, 5. března, 2. dubna, 4. května 2016: cyklus přednášek  

z moderní rétoriky v rámci programu „Jógová terapie“ pro FTVS 
UK.



TŘETÍ ROLE UNIVERZITY 
– PŘENOS POZNATKŮ

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   81

▪ 23. února 2016: přednáška „Přesvědčivé vystoupení a umění réto-
riky“ pro Metropolitní univerzitu Praha.

▪ 29. února, 1. a 2. března, 2. a 3. května, 19. a 20. července 2016: 
kurz „Umění společenského vystupování“ pro Justiční akademii 
Kroměříž.

▪ 7. března 2016: kurz prezentačních dovedností pro studentské 
partnery společnosti Microsoft pro Microsoft, a. s. v Praze.

▪ 9. a 30. března 2016: kurz „Sebeprezentace při prezentaci“ pro 
Český statistický úřad.

▪ 21. a 22. března, 4. a 5. dubna, 1. a 2. září, 5.–7. prosince 2016: 
kurz „Komunikace na pracovišti včetně obtížného rozhovoru“ pro 
Justiční akademii Kroměříž.

▪ 18. dubna, 12. června 2016: kurz „Rétorika“ pro Ministerstvo vni-
tra České republiky.

▪ 27. dubna, 13. června 2016: kurz „Etiketa“ pro Ministerstvo vnitra 
České republiky.

▪ 23.–25. května, 14.–16. listopadu 2016: kurz „Sebeprezentace při 
prezentaci“ pro Justiční akademii Kroměříž.

▪ 2. června 2016: přednáška „Komunikace v sociální praxi“ pro Svaz 
chemického průmyslu České republiky na Střední průmyslové ško-
le chemické v Pardubicích.

▪ 15. září 2016: přednáška „Komunikace v mimořádných situacích“ 
pro Ústav jazykové a odborné přípravy Univerzity Karlovy.

▪ 4. a 31. října 2016: kurz „Videovizitka“ pro Informační, poradenské 
a sociální centrum Univerzity Karlovy.

▪ 5. a 19. října, 3. listopadu 2016: přednáška „Komunikace v sociál-
ní praxi“ pro Energetický a chemický odborový svaz v Němčicích  
a v Úštěku.

▪ 12. a 22. října 2016: kurz „Sebeprezentace při prezentaci“ pro Lé-
karnickou komoru.

▪ 25. října, 1. a 8. listopadu 2016: cyklus tréninkových konzultací 
„Moderní rétorika“ pro Schindler, a. s.

▪ 29. října 2016: kurz „Přesvědčivá prezentace“ pro Česko-německé 
fórum mládeže.



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2016

82   UNIVERZITA KARLOVA

▪ 7. listopadu 2016: kurz „Prezentační dovednosti“ pro Informační, 
poradenské a sociální centrum Univerzity Karlovy.

▪ 9. listopadu 2016: kurz „Techniky rozhovoru“ pro Informační, po-
radenské a sociální centrum Univerzity Karlovy.

▪ 23. a 20. listopadu 2016: kurz „Dovednosti dobrého lektora“ pro 
Informační, poradenské a sociální centrum Univerzity Karlovy.

▪ 12. prosince 2016: přednáška „Umění společenského vystupování“ 
pro Ministerstvo zahraničních věcí České republiky.

doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D.
▪ 25. ledna 2016: přednáška „Teologie a ateismus“ v rámci Vzdělá-

vací katedry pro diecézní radu CČSH v Hradci Králové.
▪ 5. února 2016: blok přednášek „Křesťanská sociální etika“ pro 

Univerzitu Hradec Králové.
▪ 22. březen 2016: přednáška „Lze věřit v Boha, který neexistuje?“ 

pro Českou křesťanskou akademii ve Vysokém Mýtě.
▪ 3. května 2016: přednáška „Jeroným Pražský, učenec, cestovatel  

a diplomat“ v rámci U3V HTF UK.
▪ 15. října 2016: přednáška „Tázání po identitě v CČSH” v rámci vzdě-

lávacího kurzu diecézní rady CČSH v Olomouci.
▪ 25. října 2016: přednáška „Německé církve po II. světové válce“  

v rámci U3V HTF UK.
▪ 29. října 2016: přednášky „Úvod do pravověří“, „Úvod do teologie 

CČSH“, „Úvod do moderní teologie“ v rámci kurzu pro akolyty pro 
diecézní radu CČSH v Mirovicích.

doc. PhDr. Zdeněk Vojtíšek, Th.D.
▪ 9. ledna 2016: přednáška „Neviditelná religiozita“ pro Ekumenic-

kou lesní školu v Praze.
▪ 27. ledna 2016: přednáška „Současná česká náboženská scéna“ 

pro Českou křesťanskou akademii v Zábřehu na Moravě.
▪ 2. března 2016: přednáška „Víra a manipulace“ pro vysokoškol-

skou mládež pražského seniorátu Českobratrské církve evangelic-
ké.

▪ 7. března 2016: přednáška „Náboženství v české společnosti“ pro 
Klub pěstounů.



TŘETÍ ROLE UNIVERZITY 
– PŘENOS POZNATKŮ

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   83

▪ 9. března 2016: přednáška „Dnešní svět a nová náboženská hnutí“ 
pro projekt Fresh Senior.

▪ 11. března 2016: přednáška „Současný náboženský život“ pro far-
ní sbor Českobratrské církve evangelické ve Strašnicích.

▪ 16. března 2016: přednáška „Nová náboženská hnutí“ v rámci Dnů 
prevence pro Prevalis, z. s. v Ostravě.

▪ 13. dubna 2016: přednáška „Současné náboženství a děti“ pro 
pracovníky církevného odboru Ministerstva kultúry Slovenskej re-
publiky v Bratislavě.

▪ 14. dubna 2016: účast v panelové diskusi na téma „Islám – bojíme 
se?“ pro sbor Církve bratrské v Praze na Smíchově.

▪ 27. dubna 2016: přednášky „Islám v české společnosti“ a „Nábo-
ženství a násilí“ pro Středisko služeb školám v Brně.

▪ 7. května 2016: přednáška „Náboženství a násilí“ pro sbor Bratr-
ské jednoty baptistů v Liberci.

▪ 22. května 2016: přednáška „Islám v současném světě“ pro farní 
sbor Evangelické církve metodistické v Protivíně.

▪ září 2016: rozhovor „Religiozita a spiritualita jsou jen nešťastné 
nálepky“ pro Forum, časopis Univerzity Karlovy (č. 34, 2016, s. 28-
31).

▪ 22. září 2016: přednáška „Buddhismus v české společnosti“ pro 
Krajský úřad Karlovarského kraje.

▪ 26. září 2016: přednáška „Nová náboženská hnutí“ v rámci Dnů 
prevence pro Prevalis, z. s. v Praze.

▪ 12. října 2016: přednáška „Česká společnost a náboženství“ v rám-
ci Středočeské konference primární prevence pro Krajský úřad 
Středočeského kraje.

▪ 30. října 2016: vystoupení v pořadu Hergot! Na ČRo Radio Wave 
na téma „Náboženské hnutí Falun Gong a krutost čínské vlády“.

▪ 6. listopadu 2016: přednáška „Současný alternativní duchovní ži-
vot“ pro farní sbor Českobratrské církve evangelické v Pardubicích.

▪ 16. listopadu, 30. listopadu a 7. prosince 2016: přednášky „Sekty“ 
pro studenty Gymnázia Omská.



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2016

84   UNIVERZITA KARLOVA

▪ 23. listopadu 2016: přednáška „Sekty a jejich působení v ČR“ pro 
metodiky prevence Krajského úřadu Středočeského kraje.

▪ 2. prosince 2016: rozhovor „Násilí nepochází z náboženství, ale  
z člověka“ pro Deník.

▪ 26. prosince 2016: rozhovor pro článek „Český kněz rozpoutal na 
Ukrajině náboženskou bouři, stopa mizí v Doněcku“ pro iDNES.cz.

doc. Gorazd Josef Vopatrný
▪ 18. února 2016: úvodní přednáška v rámci předmětu „Dějiny 

byzantské literatury II.“ na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy.
▪ 4. května 2016: přednáška „Papež Mikuláš I., patriarcha Fotios  

a události spojené s rokem 1054“ pro latinské medievalisty.



VNĚJŠÍ VZTAHY A PROPAGACE

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   85

9.  Vnější vztahy a propagace

9.1  Účast na veletrzích
Fakulta se v roce 2016 prezentovala vlastním informačním stánkem na 
třech mezinárodních veletrzích, na dvou univerzitních informačních 
dnech a na dvou dalších akcích.

▪ Study in Prague – veletrh pražských veřejných vysokých škol (14. 
ledna 2016)

▪ Evropský veletrh pomaturitního a celoživotního vzdělávání Gau-
deamus (26.–27. ledna 2016, Praha).

▪ Den celoživotního vzdělávání Univerzity Karlovy (16. dubna 2016, 
Praha).

▪ Future Forces Forum (19.–21. října 2016, Praha)
▪ Evropský veletrh pomaturitního a celoživotního vzdělávání Gau-

deamus (1.–4. listopadu 2016, Brno).
▪ Informační den Univerzity Karlovy (12. listopadu 2016, Praha).
▪ Oslava adventu na UK (28. listopadu 2016, Praha).

9.2  Prezentace fakulty na sociálních sítích
Vedle oficiální webové stránky fakulty využívá Husitská teologická fa-
kulta k informování studentů i širší veřejnosti sociální sítě Facebook (fa-
cebook.com/htf.cuni) a za účelem publikování původní multimediální 
tvorby provozuje vlastní videokanál na sociální síti YouTube (youtube.
com/c/htfuk). V níže uvedené tabulce je vyznačen počet odběratelů 
publikovaného obsahu vždy ke 30. prosinci daného roku. V seznamu 
pod tabulkou jsou uvedeny přednášky publikované na síti YouTube  
v roce 2016.



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2016

86   UNIVERZITA KARLOVA

Platforma 2014 2015 2016 Rozdíl 
za 2016

Facebook 550 910 1200 +290

YouTube 0 60 191 +131

Online přednášky v rámci cyklu „Přednášky do kapsy“
▪ 4. ledna 2016: doc. Jiří Beneš, Th.D., Starý zákon neboli TaNaCh.
▪ 11. ledna 2016: doc. Jiří Beneš, Th.D., Literární podoba textu 

TaNaChu.
▪ 18. ledna 2016: doc. Jiří Beneš, Th.D., Základní dělení TaNaChu  

a jeho smysl.
▪ 25. ledna 2016: Mgr. Jiří Lukeš, Th.D., Práce novozákonního teo-

loga.
▪ 1. února 2016: Mgr. Jiří Lukeš, Th.D., Evangelia a Skutky apoštolů.
▪ 8. února 2016: doc. PhDr. Bedřich Nosek, CSc., Počátky rabínské 

literatury.
▪ 15. února 2016: doc. PhDr. Bedřich Nosek, CSc., Mišna a Tosefta.
▪ 22. února 2016: doc. PhDr. Bedřich Nosek, CSc., Babylonský a Je-

ruzalémský talmud.
▪ 29. února 2016: doc. PhDr. Bedřich Nosek, CSc., Co najdeme na 

stránce Talmudu?
▪ 7. března 2016: prof. PhDr. Luboš Kropáček, CSc., Korán.
▪ 14. března 2016: prof. PhDr. Luboš Kropáček, CSc., Úcta ke Koránu 

a jeho exegeze.
▪ 21. března 2016: Mgr. Pavel Kolář, Th.D., M.T.S., Velikonoční svátky.
▪ 4. dubna 2016: Mgr. Pavel Kolář, Th.D., M.T.S., Letnice.
▪ 11. dubna 2016: Mgr. Pavel Kolář, Th.D., M.T.S., Svátosti.
▪ 18. dubna 2016: prof. PhDr. Luboš Kropáček, CSc., Hypotézy o vzni-

ku Koránu.
▪ 25. dubna 2016: prof. ThDr. Zdeněk Kučera, dr.h.c., Teologové na 

křižovatkách (I. část).
▪ 2. května 2016: prof. ThDr. Zdeněk Kučera, dr.h.c., Teologové na 

křižovatkách (II. část).



VNĚJŠÍ VZTAHY A PROPAGACE

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   87

▪ 9. května 2016: prof. ThDr. Zdeněk Kučera, dr.h.c., Teologové na 
křižovatkách (III. část).

▪ 16. prosince 2016: Mgr. Pavel Kolář, Th.D., M.T.S., Vánoční svátky 
a jejich původ

Online přednášky mimo cyklus
▪ 16. května 2016: prof. Thomas Hatina, Ph.D., Social Memory Theo-

ry and the Gospels (v rámci zahraniční návštěvy).
▪ 20. května 2016: prof. Thomas Hatina, Ph.D., New Testament 

Theology and the Problem of Relevance (v rámci zahraniční ná-
vštěvy).

▪ 11. října 2016: doc. Jiří Beneš, Th.D., Jak a kdy vznikla Bible? (v 
rámci Juniorské univerzity UK).

▪ 3. listopadu 2016: prof. Zvi Zohar, Outright Desacration of the 
Sabbath - Maintaining or Harshening Negative Positions (v rámci 
zahraniční návštěvy).

▪ 15. listopadu 2016: prof. Zvi Zohar, Outright Desacration of the 
Sabbath - Adaptationist and Transformative Positions (v rámci za-
hraniční návštěvy).





INFORMAČNÍ SLUŽBY A TECHNOLOGIE, 
INFRASTRUKTURA A VYBAVENÍ

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   89

10 Informační služby a technologie,  
 infrastruktura a vybavení

10.1 Knihovna
Knihovna Husitské teologické fakulty shromažďuje, uchovává a zpří-
stupňuje odbornou literaturu z oborů teologie, filozofie, religionistiky, 
pedagogiky a psychologie v souladu s posláním fakulty. Je přístupná 
akademickým pracovníkům a studentům všech forem studia i ostatním 
zájemcům. Knihovna spolupracuje s dalšími knihovnami UK i s ostatní-
mi teologickými informačními pracovišti v České republice.

10.1.1 Nabízené služby
Služby knihovna poskytuje v prostorách knihovny v druhém poschodí 
budovy fakulty. Jsou dostupné v otevíracích hodinách knihovny 5 dnů 
v týdnu. Otevírací hodiny studoven a výpůjční služba knihovny jsou  
v úhrnu 45,5 hodiny týdně. Knihovna disponuje dvěma studovnami  
s celkem 43 místy s dostupným WiFi připojením. Pro studenty jsou k 
dispozici 4 počítače s přístupem do místní sítě i s přístupem na internet. 
Pro tisk, skenování a kopírování je instalováno multifunkční zařízení Ko-
nica Minolta a multifunkční zařízení Xerox. Studentům se zrakovým po-
stižením nebo poruchami učení je k dispozici skener Auto-Lektor.

10.1.2 Statistické přehledy
Knihovna spravovala ke dni sběru dat celkem 48 928 knižních jednotek 
odborné literatury české i zahraniční (z toho 32 235 jednotek ve vol-
ném výběru). Knihy jsou rozděleny do několika fondů: základní fond fa-
kulty, fond z pozůstalosti prof. Schumachera, církevní fond CČSH, fond 
cyrilometodějský, fond katedry biblistiky a judaistiky. Knihovna kromě 
toho zpřístupňuje bakalářské, diplomové, disertační a habilitační práce 
přijaté fakultou a všechny ročníky časopisu Teologická revue zpracova-
né v elektronické podobě v systému ALEPH.



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2016

90   UNIVERZITA KARLOVA

Vývoj knižního fondu za sledované období

Jednotek 2014 2015 2016 Přírůstky 
2016

Fond celkem 45 957 47 587 48 928 1 314

Volný výběr 31 011 31 569 32 235 666

Vývoj počtu uživatelů
Knihovna ke konci roku 2016 registruje celkem 1 137 uživatelů z UK  
a 32 uživatelů v kategorii „odborná veřejnost“.

Uživatelé 2014 2015 2016 Rozdíl 
za 2016

UK 1 305 1 167 1 137 -30

Ostatní 18 20 32 +12

Vývoj počtu výpůjček
V roce 2016 realizovala knihovna 1 230 výpůjček mimo knihovnu, 43 
meziknihovních výpůjček v rámci státu, z toho 40 z jiných knihoven  
a 13 do jiných knihoven.

Výpůjčky 2014 2015 2016 Rozdíl
za 2016

Uživatelům 7 453 7 777 1 230 -6 547

MV přijato 23 21 40 +19

MV 
poskytnuto 31 30 13 -17

10.1.3 Akvizice a dostupnost informačních zdrojů
V uplynulém roce fakulta ze svého rozpočtu, z grantů i z prostředků pro 
vědu a výzkum, vynaložila na akvizici v úhrnu částku 569 189,62  Kč.

Akvizice 2014 2015 2016 Rozdíl
za 2016

Náklady 823 006 968 421 569 189,62 -399 231,38



INFORMAČNÍ SLUŽBY A TECHNOLOGIE, 
INFRASTRUKTURA A VYBAVENÍ

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   91

Čtenáři knihovny mají přímý i vzdálený přístup celkem k 70 elektronic-
kým informačním zdrojům, z toho 17 bibliografickým, 45 plnotextovým 
a 25 ostatním. Knihovna sama vytváří 3 bibliografické EIZ.

10.2 Vybavení učeben a dalších pracovišť
V roce 2016 proběhla první fáze projektu oprav interiérů hlavní budovy 
fakulty. Ve vstupních prostorách a v prvním poschodí byla provedena 
demontáž nepotřebných instalačních lišt, stěny byly začištěny a nově 
vymalovány a byla položena nová podlahová krytina. Opravy byly fi-
nancovány z prostředků Institucionálního plánu a budou pokračovat 
v letošním roce.
Dále byly provedeny úpravy prostor studijního oddělení, které bylo 
také vybaveno novým nábytkem. 





HOSPODAŘENÍ A SPRÁVA FAKULTY

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   93

11  Hospodaření a správa fakulty

V roce 2016 se Husitská teologická fakulta vyrovnala s dalším růstem 
mzdových nákladů. Fakulta byla relativně úspěšná v získávání finanč-
ních prostředků formou institucionálního a účelového financování. 
Hospodařila s kladným hospodářským výsledkem 3 408 tis. Kč. Výsle-
dek hlavní činnosti byl 3 408 tis. Výnosy fakulty měřené vnitropodniko-
vým výkazem zisku a ztráty byly 54 312 tis. Kč. Oproti roku 2015 došlo 
ke zvýšení o 4 371 tis. Kč. Došlo také ke zvýšení celkových nákladů, je-
jichž hodnota včetně vnitroorganizačních nákladů se zvýšila na 50 904 
tis. Kč, což představuje oproti roku 2015 nárůst o 4 157 tis. Kč. Jedná se 
o náklady v hlavní činnosti.
Hodnota aktiv činila 21 260 tis. Kč celkem, oproti roku 2015 došlo ke 
zvýšení o 5 418 tis. Kč. Hodnota dlouhodobého majetku činila 1 521 tis. 
Kč a oproti roku 2015 se snížila o 121 tis. Kč. Hodnota krátkodobého 
majetku se oproti roku 2015 zvýšila o 5 539 tis Kč a dosáhla výše 19 739 
tis. Kč. Většinu tvoří finanční majetek, zbytek pak pohledávky a ostatní 
aktiva. Krátkodobý finanční majetek tvoří převážně peněžní prostřed-
ky uložené na bankovních účtech. Jejich hodnota činila 16 080 tis. Kč., 
proti roku 2015 došlo ke zvýšení o 3 364 tis. Kč. Oproti roku 2015 došlo 
k nárůstu pohledávek o 2 130 tis. Kč na celkových 3 614 tis. Kč. Ostatní 
aktivita zůstala na úrovni roku 2015. Hodnota vlastních zdrojů se zvý-
šila o 6 234 tis. Kč.
Pro čerpání jednotlivých příspěvků a dotací poskytnutých na základě 
rozhodnutí vydaných jednotlivými poskytovateli byly dodrženy pod-
mínky uvedené v jednotlivých rozhodnutích.





KONTROLNÍ ČINNOST

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   95

12  Kontrolní činnost

Husitská teologická fakulta vzhledem ke své velikosti nemá vlastní 
útvar vnitřní kontroly či auditu. Kontrolu čerpání přidělených či jinak 
získaných finančních prostředků prováděl především tajemník, který 
pravidelně informoval děkanku a akademický senát a podával pravi-
delné zprávy o výsledku kontrol rektorátu Univerzity Karlovy. V roce 
2016 neproběhla žádná vnější kontrola.



Kontakt

Adresa
Husitská teologická fakulta

Univerzita Karlova
Pacovská 350/4

P. O. BOX 56
Praha 4
140 21

Telefonní ústředna
+420 222 539 200

IČ: 00216208
   DIČ: CZ00216208 

GPS: 50°2‘42.233‘‘ N; 14°26‘30.206‘‘ E


	VZ 2016 - web obálka
	VZ 2016 web

